
RR\1266643LT.docx PE734.076v02-00

LT Suvienijusi įvairovę LT

Europos Parlamentas
2019-2024

Plenarinio posėdžio dokumentas

A9-0271/2022

10.11.2022

PRANEŠIMAS
dėl 2021 m. Peticijų komiteto svarstymų rezultatų
(2022/2024(INI))

Peticijų komitetas

Referentas: Loránt Vincze



PE734.076v02-00 2/36 RR\1266643LT.docx

LT

PR_INI_AnnPETI

TURINYS

Psl.

PASIŪLYMAS DĖL EUROPOS PARLAMENTO REZOLIUCIJOS .....................................3

AIŠKINAMOJI DALIS ...........................................................................................................17

INFORMACIJA APIE PRIĖMIMĄ ATSAKINGAME KOMITETE ....................................35

GALUTINIS VARDINIS BALSAVIMAS ATSAKINGAME KOMITETE..........................36



RR\1266643LT.docx 3/36 PE734.076v02-00

LT

PASIŪLYMAS DĖL EUROPOS PARLAMENTO REZOLIUCIJOS

dėl 2021 m. Peticijų komiteto svarstymų rezultatų (2022/2024/(INI))

Europos Parlamentas,

– atsižvelgdamas į savo ankstesnes rezoliucijas dėl Peticijų komiteto svarstymų,

– atsižvelgdamas į Europos Sąjungos sutarties (ES sutartis) 10 ir 11 straipsnius,

– atsižvelgdamas į Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo (SESV) 20, 24 ir 
227 straipsnius, kurie atspindi Sutartyje teikiamą svarbą ES piliečių ir gyventojų teisei 
kreiptis į Europos Parlamentą jiems rūpimais klausimais,

– atsižvelgdamas į SESV 228 straipsnį dėl Europos ombudsmeno vaidmens ir funkcijų,

– atsižvelgdamas į Europos Sąjungos pagrindinių teisių chartijos 44 straipsnį dėl teisės 
pateikti peticijas Europos Parlamentui,

– atsižvelgdamas į SESV nuostatas, susijusias su pažeidimo nagrinėjimo procedūra, ypač 
į jos 258 ir 260 straipsnius,

– atsižvelgdamas į savo 2022 m. kovo 9 d. rezoliuciją „Piliečių dalyvavimas: teisė 
pateikti peticijas, teisė kreiptis į Europos ombudsmeną ir Europos piliečių iniciatyva“1,

– atsižvelgdamas į Darbo tvarkos taisyklių 54 straipsnį ir 227 straipsnio 7 dalį,

– atsižvelgdamas į Peticijų komiteto pranešimą (A9-0271/2022),

A. kadangi metinės ataskaitos apie Peticijų komiteto svarstymų rezultatus tikslas – pateikti 
2021 m. gautų peticijų analizę, apžvelgti ryšius su kitomis institucijomis ir pateikti 
realų per 2021 m. pasiektų tikslų vaizdą;

B. kadangi 2021 m. Parlamentas gavo 1392 peticijas, t. y. maždaug pusę 2013 m. (2891) ir 
2014 m. (2715) gautų peticijų, kai bendras gautų peticijų skaičius pasiekė aukščiausią 
lygį; kadangi 2021 m. pateiktų peticijų skaičius sumažėjo 11,5 proc., palyginti su 
2020 m. pateiktomis 1573 peticijomis, ir šiek tiek padidėjo 2,5 proc., palyginti su 
2019 m. pateiktomis 1357 peticijomis;

C. kadangi 2021 m. naudotojų, remiančių vieną ar daugiau peticijų Parlamento peticijų 
interneto portale, buvo 209 272, t. y. gerokai daugiau nei 2020 m., kai užregistruoti 
48 882 tokie naudotojai; kadangi 2021 m. taip pat padaugėjo spustelėjimų, kuriais 
paremtos peticijos, ir jų bendras skaičius siekė 217 876 (padidėjo nuo 55 129 2020 m.); 
kadangi peticija Nr. 0549/2021 dėl tariamai prastų saugos sąlygų sunkvežimių ir 
komercinių transporto priemonių stovėjimo aikštelėse Europos kelių tinkle, kurią su 
22 735 parašais 2021 m. pateikė Adriana Muresan, surinko rekordinį skaičių 

1 OL C 347, 2022 9 9, p. 110.



PE734.076v02-00 4/36 RR\1266643LT.docx

LT

pasirašančiųjų;

D. kadangi dėl didelio peticijų, kuriose piliečiai išreiškė savo susirūpinimą dėl visuomenės 
sveikatos ir ekstremaliosios socialinės ir ekonominės situacijos, skiepijimo ir ES 
skaitmeninio COVID pažymėjimo įgyvendinimo, kurį lėmė COVID-19 pandemija, 
2021 m. užregistruotų peticijų šia tema skaičius buvo gerokai didesnis nei ankstesniais 
metais; kadangi 17,3 proc. 2021 m. gautų peticijų buvo susijusios su COVID-19 
pandemija;

E. kadangi 2021 m. gautų peticijų, kuriose prašoma visapusiškai laikytis ES aplinkos 
teisės, taip pat imtis veiksmingų ir skubių priemonių, laikantis atsargumo principo, kad 
būtų apsaugotos Sąjungai susirūpinimą keliančios ekosistemos ir buveinės, skaičius 
gerokai padidėjo – iš viso 327 (23,5 proc.);

F. kadangi didelis 2021 m. pateiktų peticijų skaičius rodo, kad ir antraisiais pandemijos 
metais piliečiai labai pasitikėjo Parlamentu, pasirinkdami tiesiogiai spręsti savo 
problemas ir teikti skundus savo išrinktiems atstovams ES lygmeniu, kurie, jų 
nuomone, yra sprendimų priėmimo šaltinis; kadangi Parlamentas turi dėti visas 
pastangas, kad šis pasitikėjimas būtų išsaugotas;

G. kadangi vis dėlto bendras peticijų skaičius tebėra nedidelis, palyginti su bendru ES 
gyventojų skaičiumi, ir tai rodo, kad vis dar reikia dėti daugiau pastangų siekiant didinti 
piliečių informuotumą apie jų teisę teikti peticijas, toliau propaguoti šią priemonę ir 
didinti geografinį pateiktų peticijų atstovavimą kiekvienoje valstybėje narėje arba 
didinti informuotumą apie galimą peticijų naudingumą, nes tai yra priemonė atkreipti 
ES institucijų ir valstybių narių dėmesį į klausimus, kurie daro tiesioginį poveikį 
piliečiams ir yra su jais susiję; kadangi piliečiai, naudodamiesi teise pateikti peticijas, 
tikisi, kad ES institucijos atsakys laiku ir sukurs pridėtinę vertę ieškant jiems iškilusių 
problemų sprendimo būdų; kadangi negebėjimas imtis veiksmų Sąjungos lygmeniu 
siekiant užtikrinti visapusišką piliečių teisių, kylančių iš ES teisės, apsaugą gali sukelti 
nepasitenkinimą Sąjunga;

H. kadangi peticijų priimtinumo kriterijai nustatyti SESV 227 straipsnyje ir Europos 
Parlamento darbo tvarkos taisyklių 226 straipsnyje, pagal kuriuos reikalaujama, kad 
peticijas pateiktų ES pilietis arba fizinis ar juridinis asmuo, kuris individualiai arba 
kartu su kitais gyvena ar turi registruotą buveinę valstybėje narėje, klausimais, kurie 
priklauso ES veiklos sritims ir turi tiesioginį poveikį peticijų pateikėjams, o pastaroji 
sąlyga aiškinama labai plačiai;

I. kadangi iš 1 392 peticijų, pateiktų 2021 m., 368 buvo paskelbtos nepriimtinomis, o 17 – 
buvo atsiimta; kadangi palyginti didelė nepriimtinų peticijų procentinė dalis 
(25,5 proc.) 2021 m. rodo, kad vis dar labai trūksta aiškumo dėl Sąjungos atsakomybės 
sričių apimties ir ribų; kadangi, siekiant ištaisyti šią padėtį, reikia skatinti ir gerinti 
bendravimą su piliečiais;

J. kadangi kiekviena peticija svarstoma ir nagrinėjama nuodugniai, efektyviai ir skaidriai;

K. kadangi peticijų pateikėjai dažniausiai būna piliečiai, siekiantys užtikrinti pagrindinių 
teisių paisymą ir tobulinti mūsų visuomenę bei užtikrinti jos gerovę ateityje; kadangi 



RR\1266643LT.docx 5/36 PE734.076v02-00

LT

patirtis, kurią įgijo šie piliečiai, kai buvo nagrinėjamos jų peticijos, turi labai svarią 
įtaką, nulemiančią jų nuomonę apie ES institucijas ir teisę pateikti peticiją, įtvirtintą ES 
teisės aktuose;

L. kadangi teisė pateikti Europos Parlamentui peticiją yra viena pagrindinių ES piliečių 
teisių, įtvirtintų Sutartyse ir Europos Sąjungos pagrindinių teisių chartijoje; kadangi 
teisė pateikti peticijas suteikia ES piliečiams ir gyventojams galimybę naudojantis 
atviru, demokratiniu ir skaidriu mechanizmu tiesiogiai kreiptis į savo išrinktus atstovus; 
kadangi dėl to labai svarbu laiku gerinti pagarbą šiai teisei ir jos įgyvendinimą, kad 
piliečiai galėtų aktyviau ir veiksmingiau dalyvauti Sąjungos gyvenime; kadangi ES 
piliečiai, pateikdami peticijas, gali skųstis, kad ES teisės aktai nevykdomi, ir padėti 
nustatyti ES teisės pažeidimus;

M. kadangi Europos Parlamentas yra vienintelė tiesiogiai ES piliečių renkama ES 
institucija; kadangi teisė pateikti peticijas suteikia Parlamentui ir kitoms ES 
institucijoms, visų pirma Komisijai, atsižvelgiant į jos vaidmenį užtikrinti tinkamą ES 
teisės taikymą visoje Sąjungoje, galimybę geriau reaguoti į skundus ir susirūpinimą 
keliančius klausimus, susijusius su pagarba ES pagrindinėms teisėms ir ES teisės aktų 
laikymusi valstybėse narėse; kadangi dėl šios priežasties peticijos yra naudingas 
informacijos apie netinkamo ES teisės taikymo ar pažeidimo atvejus šaltinis ir suteikia 
galimybę Parlamentui ir kitoms ES institucijoms įvertinti, kaip ES teisės aktai 
perkeliami į nacionalinę teisę ir taikomi, taip pat apie galiojančių ES teisės aktų 
trūkumus ir spragas bei jų poveikį ES piliečiams ir gyventojams; kadangi pateiktose 
peticijose ES institucijoms turėtų būti nurodytos sritys, kuriose reikia didelių pastangų 
ir veiksmų ES lygmeniu, kad ES teisė būtų perkelta į nacionalinę teisę ir taikoma;

N. kadangi Parlamentas jau ilgą laiką tarptautiniu mastu lyderiauja peticijų proceso 
tobulinimo srityje ir jo sistema yra pati atviriausia ir skaidriausia Europoje – ją taikant 
didelis skaičius peticijų pateikėjų gali visapusiškai dalyvauti jo veikloje;

O. kadangi Peticijų komitetas turi geriausias galimybes parodyti piliečiams, ką Europos 
Sąjunga daro dėl jų ir kokie sprendimai gali būti priimami Europos, nacionaliniu ar 
vietos lygmeniu;

P. kadangi Peticijų komitetas atidžiai nagrinėja ir imasi veiksmų dėl kiekvienos Europos 
Parlamentui pateikiamos peticijos; kadangi kiekvienas peticijų pateikėjas turi teisę į tai, 
kad jo peticija būtų nagrinėjama nešališkai ir sąžiningai, visapusiškai laikantis Europos 
Sąjungos pagrindinių teisių chartijos 41 straipsnyje įtvirtintos teisės į gerą 
administravimą; kadangi kiekvienas peticijos pateikėjas turi teisę per pagrįstą laikotarpį 
savo gimtąja arba peticijoje vartojama kalba gauti atsakymą su informacija apie Peticijų 
komiteto priimtą sprendimą dėl peticijos priimtinumo ir tolesnių veiksmų, kurių imtasi; 
kadangi kiekvienas peticijos pateikėjas gali prašyti, kad jo peticija būtų iš naujo 
nagrinėjama atsižvelgiant į visus susijusius pokyčius; kadangi Parlamentas jau 
pripažino, kad Komisijos atsisakymas imtis veiksmų atskirose peticijose iškeltais 
klausimais yra galiojančių ES sutarčių nuostatų, susijusių su teise teikti peticijas, 
pažeidimas, nes ši teisė neapsiriboja tik strateginės svarbos ar struktūrines problemas 
atspindinčiais klausimais; kadangi Komisija vis dar laikosi savo strateginio požiūrio 
nagrinėdama peticijas, remdamasi savo 2017 m. komunikatu „ES teisė. Geresnis 



PE734.076v02-00 6/36 RR\1266643LT.docx

LT

taikymas – geresni rezultatai“2, nepaisant Parlamento prašymo, kad Komisija laiku jį 
peržiūrėtų;

R. kadangi Komisija nepateikia Peticijų komitetui išsamios informacijos apie teisėkūros ir 
ne teisėkūros priemones, kurių imtasi gavus peticijas, taip pat apie pažeidimo 
nagrinėjimo procedūras, susijusias su peticijomis; kadangi iki šiol nesukurtas viešas 
registras, kuriame peticijos būtų susietos su visais tolesniais veiksmais, kurių buvo 
imtasi dėl jų;

S. kadangi Peticijų komiteto veikla grindžiama iš peticijų pateikėjų gaunama informacija; 
kadangi peticijose ir per komiteto posėdžius peticijų pateikėjų pateikiama informacija 
kartu su Komisijos vertinimu ir valstybių narių bei kitų institucijų atsakymais itin 
svarbūs komiteto darbui; kadangi priimtinos peticijos taip pat yra vertingas indėlis į 
kitų Parlamento komitetų darbą, nes Peticijų komitetas perduoda jas kitiems 
komitetams susipažinti arba nuomonei pateikti; kadangi teisėkūros procese peticijos yra 
labai svarbios – kitiems Parlamento komitetams jos dažnai suteikia naudingos 
tiesioginės informacijos, susijusios su jų atitinkamos srities teisėkūros darbu;

T. kadangi Peticijų komitetui ypač svarbus peticijų nagrinėjimas ir viešas aptarimas 
komiteto posėdžiuose; kadangi peticijų pateikėjai turi teisę pristatyti savo peticijas ir 
dažnai išsako savo nuomonę diskusijose, taip aktyviai prisidėdami prie komiteto darbo; 
kadangi 2021 m. Peticijų komitetas surengė 12 komiteto posėdžių, per kuriuos buvo 
aptarta 159 peticijų, nuotoliniu būdu dalyvaujant 113 peticijų pateikėjų, ir daugelis jų 
aktyviai dalyvavo išsakydami savo nuomonę; kadangi, palyginti su 2020 m., šiek tiek 
didesnį per posėdžius 2021 m. apsvarstytų peticijų skaičių galima paaiškinti padidėjusiu 
komiteto posėdžiams skirtų laiko tarpsnių skaičiumi, tačiau dėl pandemijos Parlamentui 
įgyvendinant atsargumo priemones buvo apribotos vertimo žodžiu paslaugos;

U. kadangi 2021 m. pateiktose peticijose iškelti pagrindiniai susirūpinimą keliantys 
klausimai buvo susiję su pagrindinėmis teisėmis (visų pirma su COVID-19 
neatidėliotinų priemonių poveikiu teisinei valstybei ir demokratijai, galimybėmis gauti 
išsilavinimą izoliavimo laikotarpiu, judėjimo laisve ir teise dirbti, taip pat LGBTIQ+ 
asmenų teisėmis Sąjungoje), sveikata (visų pirma klausimais dėl galimybės naudotis 
sveikatos priežiūros paslaugomis, visuomenės sveikatos krize, kilusia dėl besitęsiančios 
pandemijos, – nuo piliečių sveikatos apsaugos, įskaitant skiepijimo politiką, iki ES 
skaitmeninio COVID pažymėjimo naudojimo, įgyvendinimo ir taikymo valstybėse 
narėse ir tariamos paskiepytų ir neskiepytų asmenų diskriminacijos), aplinka 
(daugiausia susijusi su kasybos veikla ir jos poveikiu aplinkai, neteisėta medienos 
ruoša, smurtu prieš pranešėjus apie pažeidimus , susijusius su aplinka, galimu žmonių ir 
stambiųjų plėšrūnų sambūvio gerinimu, neteisėtu atliekų šalinimu, branduoline sauga, 
oro tarša, vėjo elektrinių parkais, netinkamos kokybės statybiniais blokais, kurių 
sudėtyje yra žėručio, ir natūralių ekosistemų blogėjimu), mažumų teisėmis ir 
diskriminacija (įskaitant tautinių ar kalbinių mažumų teises), švietimu (visų pirma 
klausimais, susijusiais su diskriminacinėmis galimybėmis įgyti išsilavinimą arba 
ginčytinomis nacionalinėmis švietimo teisės aktų reformomis), saugos stygiumi 
sunkvežimių stovėjimo aikštelėse, ES studentų padėtimi Jungtinėje Karalystėje jai 
pasitraukus iš programos „Erasmus+“ ir užimtumu (visų pirma klausimais, susijusiais 

2 OL C 18, 2017 1 18, p. 10.



RR\1266643LT.docx 7/36 PE734.076v02-00

LT

su nacionaliniu darbo sutarčių vertinimu), taip pat daugeliu kitų veiklos sričių;

V. kadangi Peticijų komitetas, tvirtindamas savo posėdžio darbotvarkę, atkreipia dėmesį į 
peticijas ir temas, kurios yra labai svarbios diskusijoms ES lygmeniu, ir į poreikį 
išlaikyti teisingą geografinę temų aprėptį, atsižvelgiant į gautas peticijas;

W. kadangi 78,6 proc. (1 094) 2021 m. gautų peticijų buvo pateiktos prisijungus prie 
Parlamento peticijų interneto portalo (šis skaičius šiek tiek sumažėjo, palyginti su 
79,7 proc. (1 254) 2020 m.), o tai patvirtina, kad Parlamento peticijų interneto portalas 
tapo daugiausiai naudojamu piliečių peticijų pateikimo Parlamentui kanalu;

X. kadangi 2021 m. buvo visiškai pasiektas svarbiausias Peticijų interneto portalo (PETI 
portalo) tikslas, nes portalas internetu veikė daugiau kaip 99,9 proc. laiko; kadangi 
visos peticijos buvo parengtos ir paskelbtos laiku, per kelias dienas nuo jų priėmimo ir 
kadangi į visus vidaus ir išorės prašymus suteikti paramą, susijusius su PETI portalo 
naudojimu ir turiniu, buvo atsakyta sėkmingai, laiku ir visomis kalbomis; kadangi buvo 
įdiegta Peticijų interneto portalo 2.4 versija ir buvo pateiktas prašymas inicijuoti 
Peticijų interneto portalo dirbtinio intelekto pokalbių robotą;

Y. kadangi 2021 m. Peticijų komitetas surengė vieną apsilankymą informacijos rinkimo 
tikslu; kadangi antrasis faktų nustatymo vizitas, numatytas gruodžio mėn., buvo atidėtas 
priėmus sprendimą, kuriuo atsižvelgiama į COVID-19 plitimo padidėjimą ir kuo labiau 
sumažinamas pavojus Parlamento narių ir darbuotojų sveikatai;

Z. kadangi, remiantis Darbo tvarkos taisyklėmis, Peticijų komitetas atsakingas už ryšius su 
Europos ombudsmenu, kuris tiria skundus dėl netinkamo administravimo atvejų ES 
institucijose ir įstaigose; kadangi dabartinė Europos ombudsmenė Emily O’Reilly 
Peticijų komitetui pristatė savo 2020 m. metinę ataskaitą per 2021 m. liepos 14 d. 
komiteto posėdį;

AA. kadangi Komisija, kaip Sutarčių sergėtoja, atlieka esminį vaidmenį Peticijų komiteto 
darbe ir peticijų pateikėjų pateikta informacija yra naudinga siekiant nustatyti galimus 
Europos Sąjungos teisės pažeidimus ar netinkamą taikymą;

AB. kadangi Peticijų komitetas priklauso Europos ombudsmenų tinklui, kurio nariais taip 
pat yra Europos ombudsmenas, nacionaliniai ir regioniniai ombudsmenai ir panašios 
valstybių narių, šalių kandidačių ir kitų Europos ekonominės erdvės šalių institucijos ir 
kurio tikslas – skatinti keistis informacija apie ES teisę ir politiką ir dalytis geriausia 
patirtimi;

AC. kadangi piliečių dalyvavimo gerinimas ir visapusiškos piliečių teisių, kylančių iš ES 
teisės, apsaugos užtikrinimas yra pagrindiniai elementai siekiant priartinti ES prie jos 
piliečių; kadangi Peticijų komitetas patvirtino pranešimą „Bendravimas su piliečiais: 
teisė pateikti peticijas, teisė kreiptis į Europos ombudsmeną ir Europos piliečių 
iniciatyva“ (2020/2275(INI))3, daugiausia dėmesio skiriant piliečių informuotumo apie 
jų teises didinimo būdams, komunikacijos kampanijoms, kuriomis siekiama atkreipti 
dėmesį į esamus dalyvavimo kanalus, glaudesniam bendradarbiavimui su kitomis 

3 Parlamentas priėmė 2022 m. kovo 9 d. kaip rezoliuciją. OL C 347, 2022 9 9, p. 110.



PE734.076v02-00 8/36 RR\1266643LT.docx

LT

institucijomis bei parlamentiniais komitetais ir jaunimo pilietiniam dalyvavimui, darant 
išvadą, kad Komisija turi peržiūrėti savo dabartinį strateginį požiūrį į peticijų 
nagrinėjimą, nes dėl to, be kita ko, liko neišspręsti klausimai, susiję su sunkiais ES 
teisės pažeidimais, kenkiančiais piliečių teisių apsaugai; kadangi Peticijų komitetas 
mano, kad Europos piliečių iniciatyva yra labai svarbi dalyvaujamosios demokratijos 
priemonė, kuri turėtų būti stiprinama, kad piliečiams būtų suteikta galimybė aktyviau ir 
tiesiogiai dalyvauti formuojant Sąjungos politikos kryptis ir rengiant teisės aktus;

1. pabrėžia esminį Peticijų komiteto vaidmenį siekiant apsaugoti ir skatinti ES piliečių ir 
gyventojų teises, užtikrinant, kad būtų laiku, veiksmingai, tinkamai ir 
nediskriminuojant nagrinėjami peticijų pateikėjų susirūpinimą keliantys klausimai ir 
skundai ir kad peticijų pateikėjai būtų informuojami apie veiksmus, kurių imtasi dėl jų 
peticijų, ir pažangą, padarytą jas nagrinėjant, ir kad jie būtų nagrinėjami taikant atvirą, 
demokratinį ir skaidrų peticijų nagrinėjimo procesą;

2. primena, kad 2021 m. Peticijų komitetui pateiktų peticijų iš 27 valstybių narių skaičius 
labai skyrėsi: dauguma peticijų susijusios su Ispanija (17 proc.), Vokietija (9,7 proc.), 
Italija (9,2 proc.), Graikija (5,9 proc.), Rumunija (4,1 proc.), Lenkija (4 proc.) ir 
Prancūzija (2,6 proc.); atkreipia dėmesį į tai, kad peticijų, susijusių su likusiomis 
valstybėmis narėmis, skaičius kiekvienoje valstybėje narėje buvo mažesnis nei 2 proc.;

3. pabrėžia, kad peticijų pateikėjai dažnai kreipiasi į Peticijų komitetą jiems aktualiomis 
temomis; pabrėžia, kad tokiais atvejais pavėluotas peticijų nagrinėjimas peticijų 
pateikėjams duoda mažai naudos; mano, kad Peticijų komitetas turėtų imtis veiksmų, 
kad būtų pašalintas nebaigtų nagrinėti peticijų skaičius; ragina Peticijų komitetą 
persvarstyti savo darbo metodus siekiant užtikrinti, kad visos peticijos būtų 
nagrinėjamos laikantis nuoseklių ir skaidrių kriterijų, kuriais užtikrinamas savalaikis ir 
veiksmingas procesas;

4. laikosi nuomonės, kad Peticijų komitetas yra vienodai prieinamas visų 27 valstybių 
narių piliečiams ir gyventojams ir kad peticijų nagrinėjimas turėtų būti subalansuotas 
geografiniu požiūriu; atsižvelgdamas į tai mano, kad Parlamentas turėtų dėti daugiau 
pastangų siekdamas propaguoti savo Peticijų komiteto vaidmenį ir darbą ir didinti visų 
ES piliečių informuotumą apie galimybę pateikti peticiją Parlamentui; pabrėžia, kad 
priimdamas savo posėdžių, klausymų ir komandiruočių darbotvarkę Peticijų komitetas 
turi vadovautis savo gairėmis ir objektyviais kriterijais, pvz., atrinktų peticijų indėliu į 
dabartines ES diskusijas ir subalansuota jų geografine aprėptimi, atsižvelgiant į gautas 
peticijas; pabrėžia, kad komiteto veikla visada turi būti siekiama reaguoti į peticijos 
pateikėjui tiesioginį poveikį turintį klausimą; atsižvelgdamas į tai, primena Peticijų 
komiteto, kurio užduotis – nagrinėti peticijas klausimais, patenkančiais į Europos 
Sąjungos veiklos sritis, kaip įtvirtinta SESV, europinį aspektą; todėl mano, kad Peticijų 
komitetui tenka ypatinga atsakomybė laikytis šio europinio aspekto peticijų pateikėjų ir 
išorės atžvilgiu ir kad visi jo nariai, vykdydami savo veiksmus ir svarstymus, visada 
turėtų vadovautis Europos Sąjungos institucijų atsakomybe, o ne nacionaliniais 
politiniais interesais; primena, kad Peticijų komitete atstovaujamų frakcijų susitarimai 
yra labai svarbūs siekiant užtikrinti subalansuotą ir suprantamą atsakymą peticijų 
pateikėjams;

5. pakartoja, kad svarbu nuolat tęsti viešus debatus Sąjungos veiklos sričių klausimais, 



RR\1266643LT.docx 9/36 PE734.076v02-00

LT

siekiant užtikrinti, kad piliečiai būtų teisingai informuojami apie Sąjungos 
kompetencijos sritis ir skirtingus sprendimų priėmimo lygmenis; atsižvelgdamas į tai, 
ragina rengti platesnio masto informuotumo didinimo kampanijas, aktyviai įtraukiant 
komunikacijos tarnybas tiek Europos, tiek nacionaliniu lygmenimis, siekiant padėti 
didinti piliečių žinias apie jų teisę teikti peticijas, taip pat apie Sąjungos atsakomybės 
sritį ir Peticijų komiteto kompetencijos sritis, siekiant sumažinti nepriimtinų peticijų 
skaičių ir geriau reaguoti į piliečiams rūpimus klausimus; pabrėžia, kad reikia dėti 
daugiau pastangų siekiant didinti informuotumą apie teisę gauti peticijas tose ES 
valstybėse narėse, iš kurių pateikiama proporcingai mažiau peticijų;

6. mano, jog itin svarbu, kad Komisija persvarstytų savo strateginį požiūrį į peticijų 
nagrinėjimą, kuris šiuo metu grindžiamas jos 2017 m. komunikatu „ES teisė. Geresnis 
taikymas – geresni rezultatai“, kad būtų priimtos aiškios taisyklės ir nustatyta 
administracinė procedūra priimtinoms peticijoms nagrinėti, užtikrinant tinkamus 
tolesnius veiksmus, be kita ko, dėl klausimų, iškeltų atskirose peticijose, kuriose dažnai 
smerkiami ES teisės pažeidimai, kurie daro poveikį daugeliui piliečių, arba 
atkreipiamas dėmesys į tolesnius įtariamus ES teisės pažeidimus ta pačia tema kaip 
vykdomos pažeidimo nagrinėjimo procedūros;

7. atkreipia dėmesį į tai, kad peticijos suteikia Parlamentui ir kitoms ES institucijoms 
unikalią galimybę tiesiogiai bendrauti su ES piliečiais ir palaikyti su jais nuolatinį 
dialogą, ypač tais atvejais, kai jiems daro poveikį netinkamas ES teisės taikymas ar 
pažeidimas, taip pat dabartinės ES teisės trūkumai ir spragos; pabrėžia, kad būtinas 
glaudesnis ES institucijų, įstaigų ir agentūrų bendradarbiavimas su nacionalinėmis, 
regioninėmis ir vietos valdžios institucijomis dėl tyrimų, susijusių su ES teisės 
poveikiu, įgyvendinimu ir atitiktimi jai; mano, kad toks bendradarbiavimas yra itin 
svarbus aptariant ir sprendžiant piliečių susirūpinimą keliančius klausimus dėl ES teisės 
taikymo ir veiksmingumo ir padeda stiprinti Sąjungos demokratinį legitimumą bei 
atskaitomybę; ragina valstybių narių atstovus aktyviau dalyvauti komiteto posėdžiuose 
ir laiku bei išsamiai atsakyti į Peticijų komiteto nacionalinėms institucijoms siunčiamus 
prašymus paaiškinti arba suteikti informaciją;

8. prašo įsteigti vieno langelio principu veikiančią tarpinstitucinę Komisijos ir Parlamento 
IT priemonę, kad būtų galima viešai dalytis visa turima informacija apie visus tolesnius 
veiksmus, kurių imtasi dėl peticijų, įskaitant „EU Pilot“ ir pažeidimo nagrinėjimo 
procedūras, pasiūlymus dėl teisėkūros procedūra priimamų aktų, komitetų posėdžių, per 
kuriuos diskutuojama dėl peticijos, įrašus, nacionalinių valdžios institucijų ir 
Parlamento nuolatinių komitetų atsakymus bei visus kitus su teisėkūra nesusijusius 
veiksmus.

9. primena, kad peticijos labai prisideda prie Komisijos, kaip Sutarčių sergėtojos, 
vaidmens, nes piliečiams suteikiama papildoma galimybė pranešti apie įtariamus ES 
teisės pažeidimus; pabrėžia, kad siekiant užtikrinti sėkmingą peticijų nagrinėjimą labai 
svarbios labiau struktūriškos Peticijų komiteto ir Komisijos bendradarbiavimo 
priemonės, laiku pateikiant išsamius Komisijos atsakymus, kurie grindžiami išsamiu 
peticijose iškeltų klausimų nagrinėjimu; pabrėžia, kad Komisija turėtų aktyviau 
dalyvauti siekiant tiksliai atsakyti į peticijų prašymus ir skundus; pakartoja savo 
raginimą Komisijai reguliariai teikti Peticijų komitetui naujausią informaciją apie 
pažeidimo nagrinėjimo procedūrų, pradėtų remiantis gautomis peticijomis, eigą ir 



PE734.076v02-00 10/36 RR\1266643LT.docx

LT

padėtį, taip pat užtikrinti, kad Peticijų komitetas galėtų susipažinti su atitinkamais 
Komisijos dokumentais dėl pažeidimų ir „EU Pilot“ procedūrų; atsižvelgdamas į tai 
apgailestauja, kad komunikuojant su Peticijų komitetu nesiimama sistemingų tolesnių 
veiksmų; mano, kad Parlamento ir Komisijos tarpinstitucinis susitarimas dėl peticijų 
nagrinėjimo galėtų būti žingsnis pirmyn siekiant užtikrinti skaidrų ir veiksmingą 
peticijų nagrinėjimą; 

10. primena, kad duomenų bazė „e-Peti“ yra svarbi vidaus priemonė, suteikianti Peticijų 
komiteto nariams galimybę susipažinti su visa būtina informacija, kad būtų galima 
stebėti kiekvienos atskiros peticijos padėtį ir priimti informacija pagrįstus sprendimus 
dėl peticijų nagrinėjimo ar galimo užbaigimo; šiuo tikslu duomenų bazė „e-Peti“ turėtų 
būti reguliariai atnaujinama ir, jei įmanoma, susieta su Komisijos pažeidimų sąrašu;

11. pabrėžia, kad daugiau dėmesio turėtų būti skiriama Europos teisėkūros procedūra 
priimamo akto, kuriuo įtvirtinamas LGBTIQ+ asmenų teisių pripažinimas, priėmimui;

12. ragina Komisiją laiku įvertinti, ar nacionalinės valdžios institucijos imasi būtinų 
priemonių, jei to dar nepadarė, veiksmingai reaguoti į piliečių susirūpinimą keliančius 
klausimus, nurodytus jų peticijose, tais atvejais, kai nesilaikoma ES teisės aktų, nes tai 
kenkia visapusiškai ES piliečių ir gyventojų teisių apsaugai, ir prireikus pradėti 
pažeidimo nagrinėjimo procedūras; yra tvirtai įsitikinęs, kad greiti Komisijos veiksmai 
kovojant su ES teisės pažeidimais yra labai svarbūs siekiant, kad šie pažeidimai netaptų 
sisteminio pobūdžio;

13. ragina Komisiją patobulinti savo informacijos apie peticijas rinkimo sistemą ir į savo 
metinę ES teisės taikymo stebėsenos ataskaitą įtraukti tiesioginę nuorodą į peticijas, 
ypač daug dėmesio skiriant, inter alia, peticijų, pažeidimo nagrinėjimo procedūrų, ES 
teisės aktų ar kitų ES teisės aktų sąsajoms;

14. atkreipia dėmesį į tai, kad reikia užkirsti kelią bet kokiam peticijų nagrinėjimo 
nenuoseklumui ar nevienodumui, kad būtų užtikrintas tinkamas teisės teikti peticijas 
įgyvendinimas;

15. pabrėžia, kad peticijos taip pat gali būti laikomos strategine priemone siekiant 
paskatinti Europos Parlamento teisėkūros iniciatyvas pagal SESV 225 straipsnį, taip 
padedant šalinti visus dabartinės ES teisės trūkumus, kurie kenkia piliečių teisėms;

16. primena, kad, siekiant atidžiai ir išsamiai išnagrinėti peticijas, itin svarbu 
bendradarbiauti su kitais Parlamento komitetais; atkreipia dėmesį į tai, kad 2021 m. 
kitiems komitetams nuomonei pateikti išsiųstos 82 peticijos, o susipažinti – 548 
peticijos; palankiai vertina tai, kad iš kitų komitetų gautos 46 nuomonės ir 176 
pranešimai apie tai, kad komitetai atsižvelgė į peticijas savo darbe; pažymi, kad viešieji 
klausymai, organizuojami kartu su kitais Parlamento komitetais, palengvina išsamų 
peticijų nagrinėjimą; primena, kad peticijų pateikėjai informuojami apie sprendimus 
prašyti kitų komitetų pateikti nuomonę dėl jų pateiktų peticijų; ragina Parlamento 
komitetus aktyviau dalyvauti peticijų nagrinėjime, patvirtinant savo praktinę patirtį, ir 
taip suteikti galimybę Parlamentui greičiau ir visapusiškiau reaguoti į piliečių 
susirūpinimą keliančius klausimus;



RR\1266643LT.docx 11/36 PE734.076v02-00

LT

17. mano, kad peticijų tinklas yra naudinga priemonė siekiant, kad dėl peticijų būtų imtasi 
tolesnių veiksmų Parlamento darbe ir teisėkūros srityje; mano, kad šis tinklas turėtų 
sustiprinti dialogą ir bendradarbiavimą su Komisija ir kitomis ES institucijomis; tiki, 
kad nuolatiniai peticijų tinklo posėdžiai yra itin svarbūs siekiant užtikrinti didesnį 
Peticijų komiteto veiklos matomumą ir stiprinti bendradarbiavimą su kitais Parlamento 
komitetais keičiantis informacija ir dalijantis geriausia patirtimi su tinklo nariais;

18. pabrėžia, kad per 2021 m. komitetų posėdžius, kurie prisitaikant prie padėties, 
susidariusios dėl COVID-19 pandemijos, tęsdavosi ilgiau, Peticijų komitetas pareiškė 
savo poziciją dėl svarbių peticijose iškeltų klausimų, be kita ko, priimdamas savo 
2021 m. lapkričio 9 d. pranešimą dėl Peticijų komiteto svarstymų 2020 m. 
(2021/2019(INI))4, 2021 m. sausio 26 d. pranešimą apie Europos ombudsmeno 2019 m. 
veiklą (2020/2125(INI))5 ir 2021 m. gruodžio 2 d. pranešimą apie Europos 
ombudsmeno 2020 m. veiklą (2021/2167(INI))6, 2021 m. sausio 27 d. pranešimą 
„Bendravimas su piliečiais. Teisė pateikti peticijas, teisė kreiptis į Europos 
ombudsmeną ir Europos piliečių iniciatyva“ (2020/2275(INI))7 ir 2021 m. gegužės 
27 d. nuomonę dėl Komisijos 2020 m. teisinės valstybės principo taikymo ataskaitos 
(2021/2025(INI))8; vertina labai gerą Peticijų komiteto sekretoriato darbą tuo metu, kai 
darbo sąlygos tebebuvo sudėtingos;

19. atkreipia dėmesį į didelį skaičių peticijų dėl COVID-19, kurias Peticijų komitetas 
išnagrinėjo ir į kurias atsakė 2021 m.; pabrėžia, kad daugumoje šių peticijų buvo 
raginama užtikrinti piliečių sveikatos apsaugą nuo viruso pasekmių, įskaitant klausimus 
dėl skiepijimo politikos ir tariamos pasiskiepijusių ir nepasiskiepijusių asmenų 
diskriminacijos bei dėl sveikatos krizės valdymo valstybėse narėse įvertinimo;

20. labai apgailestauja, kad Komisija neatskleidė visų detalių apie sutartis, pasirašytas su 
farmacijos bendrovėmis dėl COVID-19 vakcinų, taip pažeisdama piliečių teisę į 
informaciją; reiškia rimtą susirūpinimą dėl Komisijos netinkamo administravimo 
praktikos, susijusios su jos atsisakymu leisti visuomenei susipažinti su dokumentais dėl 
1,5 mln. medicininių kaukių, kurias Komisija nupirko ankstyvuoju COVID-19 
pandemijos etapu ir kurios neatitiko reikiamų kokybės standartų9;

21. pažymi, kad sveikata, kaip ir pagrindinės teisės bei aplinka, buvo viena pagrindinių 
sričių, 2021 m. kėlusių susirūpinimą peticijų pateikėjams, ir pripažįsta, kad 
susirūpinimą dėl COVID-19 pandemijos kėlę sveikatos klausimai sudarė didžiąją dalį 
Peticijų komiteto darbo; akcentuoja dėmesį, kurį Peticijų komitetas skyrė COVID-19 
pandemijos padariniams, susijusiems su vidaus rinkos politika (pirmiausia klausimams 
dėl nacionalinių kelionių apribojimų bei jų poveikio laisvam asmenų judėjimui ES 

4 2021 m. gruodžio 16 d. Parlamentas jį priėmė kaip rezoliuciją (OL C 251, 2022 6 30, p. 96).
5 2021 m. kovo 11 d. Parlamentas jį priėmė kaip rezoliuciją „Metinis pranešimas apie Europos ombudsmeno 
2019 m. veiklą“ (OL C 474, 2021 11 24, p. 82).
6 2017 m. lapkričio 16 d. Parlamentas jį priėmė kaip rezoliuciją „Metinis pranešimas apie Europos ombudsmeno 
2020 m. veiklą“ (OL C 342, 2022 9 6, p. 58).
7 2022 m. kovo 9 d. Parlamentas jį priėmė kaip rezoliuciją (OL C 347, 2022 9 9, p. 110).
8 Nuomonė PE689.805 pagal procedūrą 2021/2025(INI), kurią 2021 m. birželio 24 d. Parlamentas priėmė kaip 
rezoliuciją 
(OL C 81, 2022 2 18, p. 27).
9 Europos ombudsmeno byla 790/2021/MIG.



PE734.076v02-00 12/36 RR\1266643LT.docx

LT

viduje ir už jos ribų); atsižvelgdamas į tai atkreipia dėmesį į viešąjį klausymą „Kaip 
pagerinti oro transporto keleivių teises per COVID-19 krizę?“, kurį 2021 m. liepos 
14 d. kartu surengė Peticijų ir Transporto ir turizmo komitetai, siekdami įvertinti, ar 
COVID-19 pandemijos metu buvo veiksmingai taikomas Reglamentas (EB) 
Nr. 261/2004 (Skrydžių kompensavimo reglamentas10), taip pat ar ES keleivių teisių 
teisinė sistema buvo tinkama tokiai krizei įveikti;

22. atkreipia dėmesį į didelį peticijų, kuriose pranešama apie tariamus Pagrindinių teisių 
chartijos pažeidimus, skaičių; pažymi, kad dėl realiai ribotos Chartijos taikymo srities, 
kaip apibrėžta jos 51 straipsnyje, pirmiau minėtų peticijų nagrinėjimo rezultatai riboti; 
primena, kad daugumos peticijų pateikėjų lūkesčiai, susiję su teisėmis, kurios jiems 
suteikiamos pagal Chartiją, yra dideli ir didesni nei galimi vadovaujantis dabartine jos 
taikymo sritimi; pakartoja savo raginimą svarstyti galimybę išplėsti 51 straipsnio 
aiškinimą už Sąjungos teisės taikymo srities ribų arba jį visiškai išbraukti, kaip buvo 
pažymima ankstesnėse rezoliucijose11;

23. atkreipia dėmesį į reikšmingą peticijų, aptartų ryšium su įvairiais vaivorykštės šeimų 
teisių apsaugos ES aspektais, skaičių, ypač į skirtingas pozicijas dėl laisvo LGBTIQ+ 
šeimų judėjimo ir jų teisių tarpusavio pripažinimo ES; primena 2021 m. kovo 22 d. 
praktinį seminarą LGBTI+ asmenų teisių ES tema, kurį Peticijų komitetas surengė 
siekdamas aptarti LGBTIQ+ asmenų padėtį, išnagrinėti Komisijos pateiktą naująją 
LGBTIQ asmenų lygybės strategiją ir iškelti problemą dėl laisvo vaivorykštės šeimų 
judėjimo kliūčių; atkreipia dėmesį į Peticijų komiteto 2021 m. liepos 15 d. pranešimą 
dėl LGBTIQ asmenų teisių ES (2021/2679(RSP))12, kuriame jis ragina Komisiją imtis 
konkrečių priemonių siekiant užtikrinti LGBTIQ+ šeimų apsaugą vadovaujantis 
Europos Sąjungos Teisingumo Teismo sprendimais bylose Coman ir Hamilton, 
Maruko, Römer ir Hay13 bei Europos Žmogaus Teisių Teismo sprendimu Taddeucci ir 
McCall14;

24. pažymi, kad Peticijų komiteto darbotvarkėje tebesama peticijų, susijusių su tautinių 
mažumų teisėmis, ypač su diskriminacine praktika tokiose srityse, kaip jų teisė mokytis 
savo gimtąja kalba, kalbinės ar kultūrinės bei kitos teisės, pvz., teisė į nuosavybę, kaip 
pažymima peticijose dėl žemės konfiskavimo ir restitucijos atvejų kai kuriose 
valstybėse narėse;

25. pažymi, kad 2021 m. didelį susirūpinimą peticijų pateikėjams toliau kėlė aplinkos 
problemos; apgailestauja dėl to, kad valstybėse narėse ne visada teisingai 
įgyvendinamos aplinkos apsaugos taisyklės: tai aprašyta daugybėje peticijų, kuriose 
skundžiamasi dėl oro taršos, stambiųjų plėšrūnų išsaugojimo statuso ir jų poveikio 

10 2004 m. vasario 11 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (EB) Nr. 261/2004, nustatantis bendras 
kompensavimo ir pagalbos keleiviams taisykles atsisakymo vežti ir skrydžių atšaukimo arba atidėjimo ilgam 
laikui atveju (OL L 46, 2004 2 17, p. 1).
11 2014 m. vasario 27 d. Europos Parlamento rezoliucija dėl pagrindinių teisių padėties Europos Sąjungoje 
(2012 m.) (OL C 285, 2017 8 29, p. 112).
12 2021 m. rugsėjo 14 d. Parlamentas jį priėmė kaip rezoliuciją. (OL C 117, 2022 3 11, p. 2).
13 2018 m. birželio 5 d. Sprendimas Coman, C-673/16, EU:C:218:385; 2018 m. balandžio 1 d. Sprendimas 
Maruko, C-267/06, EU:C:2008:179; 2011 m. gegužės 10 d. Sprendimas, Römer, C-147/08, EU:C:2011:286; 
2014 m. vasario 7 d. Sprendimas Hay, C-267/12, EU:C:2013:823.
14 Sprendimas Taddeucci ir McCall prieš Italiją, prašymas Nr. 51361/09.



RR\1266643LT.docx 13/36 PE734.076v02-00

LT

žmogaus veiklai, neteisėtos medienos ruošos, išpuolių prieš aplinkos apsaugos 
aktyvistus, neteisėto plastiko atliekų šalinimo, natūralių ekosistemų būklės blogėjimo, 
branduolinės saugos ir biologinės įvairovės pasikeitimo, bei patvirtinta įgyvendinant 
„EU Pilot“ ir Komisijos inicijuotas pažeidimo nagrinėjimo procedūras; akcentuoja 
svarbų darbą, kurį Peticijų komitetas atliko siekdamas atkreipti dėmesį į kasybos 
veiklos poveikį aplinkai ir kurį atskleidžia šiuo klausimu gautų peticijų skaičius; 
atkreipia dėmesį į 2021 m. gruodžio 2 d. viešąjį klausymą dėl kasybos veiklos ES 
poveikio aplinkai ir socialinio poveikio, kurį Peticijų komitetas rengė kartu su 
Aplinkos, visuomenės sveikatos ir maisto saugos komitetu, siekdamas gauti mokslinių 
žinių, susijusių su įvairiais aspektais, įskaitant teisės aktus dėl kasybos, saugos 
standartus, kasyklų socialinį poveikį ir poveikį aplinkai, pilietiškumą aplinkos apsaugos 
požiūriu, visuomenės dalyvavimą ir skaidrumą kasybos sektoriuje; pabrėžia, jog 
Komisija turėtų prioritetine tvarka ištirti netinkamo ES aplinkos teisės aktų perkėlimo į 
nacionalinę teisę ir įgyvendinimo atvejus, kad būtų veiksmingai sprendžiami 
susirūpinimą peticijų pateikėjams keliantys klausimai; siūlo valstybėms narėms 
svarstant leidimus projektams, kurie daro poveikį aplinkai, prioritetą teikti atsargumo ir 
žalos nedarymo principų įgyvendinimui;

26. pabrėžia, kad tokia peticijose smerkiama neteisėta praktika, kaip atliekų šalinimas 
neteisėtuose sąvartynuose, neteisėta medienos ruoša ir neteisėta prekyba mediena, 
ekosistemų naikinimas arba neteisėtas pagal ES buveinių direktyvą saugomų rūšių 
gyvūnų žudymas ir prekyba jais, yra sunkūs ES teisės pažeidimai, prilygstantys 
nusikaltimams aplinkai; šiame kontekste pabrėžia, jog Komisija turėtų griežtinti ES 
lygmens kovos su nusikaltimais aplinkai priemones, kad tokius nusikaltimus būtų 
galima veiksmingai tirti ir traukti už juos baudžiamojon atsakomybėn bei užtikrinti, kad 
nusikaltėliai stotų prieš teisingumą;

27. atkreipia dėmesį į 2021 m. vasario 25 d. bendrą Peticijų ir Aplinkos, visuomenės 
sveikatos ir maisto saugos komitetų klausymą dėl plastikų ir atliekų tvarkymo žiedinėje 
ekonomikoje, kurio metu ypač daug dėmesio buvo skiriama dabartinės teisės aktų 
sistemos, susijusios su plastiko atliekomis, įgyvendinimui, keliamas klausimas dėl 
valstybėms narėms tenkančių pagrindinių iššūkių ir akcentuojamos galimybės, kurias 
teisinė sistema atveria siekiant riboti plastiko poveikį aplinkai visoje Europoje;

28. pabrėžia, kad svarbu patenkinti ES piliečių lūkesčius, susijusius su aplinkos apsauga, o 
pirmiausia imtis veiksmų vandens politikos srityje, siekiant riboti taršą ir pavojingų 
cheminių medžiagų liekanų kiekį; šiuo požiūriu atkreipia dėmesį į 2021 m. kovo 23 d. 
rezoliuciją dėl cheminių medžiagų liekanų Baltijos jūroje, parengtą remiantis 
peticijomis Nr. 1328/2019 ir 0406/2020 (2021/2567(RSP))15; ragina Komisiją 
užtikrinti, kad Europos jūrose išmestų šaudmenų klausimas būtų įtraukiamas į 
horizontaliąsias programas, siekiant sudaryti galimybes siūlyti projektus, kurie apimtų 
dėl tos pačios problemos kenčiančius regionus, bei skatinti patirties ir geriausios 
praktikos mainus;

29. ragina Komisiją kartu su valstybėmis narėmis užtikrinti teisingą ES teisės aktų aplinkos 
srityje įgyvendinimą;

15 2021 m. balandžio 27 d. Parlamentas ją priėmė kaip rezoliuciją (OL C 506, 2021 12 15, p. 9).



PE734.076v02-00 14/36 RR\1266643LT.docx

LT

30. atkreipia dėmesį į 2021 m. birželio 16 d. bendrą Peticijų ir Žemės ūkio ir kaimo plėtros 
komitetų klausymą dėl teisingo ir vienodo požiūrio į ūkininkus visoje Europos 
Sąjungoje, kurio metu daugiausia dėmesio buvo skiriama bendros žemės ūkio politikos 
reformai, naujoms ES tiesioginių išmokų taisyklėms bei kaimo plėtrai po 2022 m.;

31. primena, kad Sąjunga turi užtikrinti piliečiams teisę aktyviai įsitraukti į demokratinį 
Europos Sąjungos veikimą bet kuria jos oficialiąja kalba, siekiant išvengti bet kokio 
pobūdžio diskriminacijos ir skatinti daugiakalbystę; šiuo požiūriu ragina ES institucijas 
vartoti kuo daugiau oficialiųjų kalbų ir nuosekliai įgyvendinti savo daugiakalbystės 
politiką;

32. atkreipia ypatingą dėmesį į Peticijų komiteto darbą, susijusį su peticijomis dėl tariamai 
prastų saugos sąlygų Europos kelių tinklo stovėjimo vietose, skirtose sunkvežimiams ir 
komercinėms transporto priemonėms, ryšium su išpuoliais prieš vežėjus sunkvežimių 
stovėjimo aikštelėse; šiuo požiūriu atkreipia dėmesį į 2021 m. spalio 6 d. Peticijų 
komiteto priimtą pasiūlymą dėl rezoliucijos dėl sunkvežimių stovėjimo aikštelių 
saugumo ES (2021/2918(RSP))16; ragina Komisiją ir Tarybą imtis reikiamų priemonių, 
kad būtų užmegztas ir plečiamas policijos bendradarbiavimas įtraukiant visų valstybių 
narių kompetentingas institucijas, siekiant užkirsti kelią nusikalstamoms veikoms 
keliuose ir stovėjimo aikštelėse, jas nustatyti bei tirti; ragina Komisiją imtis tolesnių 
priemonių, susijusių su šia rezoliucija, įgyvendinant konkrečius veiksmus ir stiprinti 
saugos sąlygų sunkvežimiams skirtose stovėjimo aikštelėse stebėseną;

33. akcentuoja svarbų Peticijų komiteto indėlį į neįgaliųjų teisių apsaugą, kurį atskleidžia 
ne vienos peticijos šia jautria tema nagrinėjimas; šiuo požiūriu atkreipia dėmesį į savo 
2021 m. spalio 7 d. rezoliuciją „Neįgaliųjų apsauga teikiant peticijas: įgyta patirtis“ 
(2020/2209(INI))17, kurią Peticijų komitetas priėmė 2021 m. liepos 14 d.; primena 
2021 m. lapkričio 9 d. praktinį seminarą „Neįgaliųjų teisės: Jungtinių Tautų neįgaliųjų 
teisių komiteto 2015 m. baigiamųjų pastabų įgyvendinimas ES ir 2021–2030 m. 
strategija dėl negalios“, kurio metu ypatingą dėmesį Peticijų komitetas skyrė 
konvencijos įgyvendinimui bei tam, kaip į ją atsižvelgiama ir kaip šis klausimas 
sprendžiamas būtent pagal strategijas dėl negalios;

34. teigiamai vertina ypatingą vaidmenį, kurį apsaugos ES požiūriu Peticijų komitetas 
atlieka įgyvendinant JT neįgaliųjų teisių konvenciją; atkreipia dėmesį į svarbų komiteto 
darbą, kurį jis šiuo metu atlieka ryšium su peticijomis klausimais dėl negalios; pažymi, 
kad 2021 m., palyginti su ankstesniais metais, peticijų dėl negalios skaičius sumažėjo; 
pabrėžia, kad pagrindiniai iššūkiai, su kuriais susiduria neįgalieji, tebėra prieinamumas 
ir judumas viešosiose erdvėse, diskriminacija, įtrauktis bei galimybė mokytis ir dirbti;

35. primena, kad ryšiai su Europos ombudsmenu yra viena iš atsakomybės sričių, patikėtų 
Peticijų komitetui Parlamento darbo tvarkos taisyklėmis; teigiamai vertina 

16 2021 m. lapkričio 25 d. Parlamentas ją priėmė kaip rezoliuciją (OL C 224, 2022 6 8, p. 95).
17 2021 m. spalio 7 d. Europos Parlamento rezoliucija „Neįgaliųjų apsauga teikiant peticijas: įgyta patirtis“ 
(peticijos Nr. 2582/2013, 2551/2014, 0074/2015, 0098/2015, 1140/2015, 1305/2015, 1394/2015, 0172/2016, 
0857/2016, 1056/2016, 1147/2016, 0535/2017, 1077/2017, 0356/2018, 0367/2018, 0371/2018, 0530/2018, 
0724/2018, 0808/2018, 0959/2018, 0756/2019, 0758/2019, 0954/2019, 1124/2019, 1170/2019, 1262/2019, 
0294/2020, 0470/2020, 0527/2020, 0608/2020, 0768/2020, 0988/2020, 1052/2020, 1139/2020, 1205/2020, 
1299/2020, 0103/2021 ir kt.) (OL C 132, 2022 3 24, p. 129).



RR\1266643LT.docx 15/36 PE734.076v02-00

LT

konstruktyvų Parlamento bendradarbiavimą su Europos ombudsmenu ir pastarojo 
dalyvavimą Europos ombudsmenų tinklo veikloje; pripažįsta, kad metų laikotarpiu 
Europos ombudsmenas reguliariai prisideda prie Peticijų komiteto darbo; yra tvirtai 
įsitikinęs, kad Sąjungos institucijos, įstaigos ir agentūros turi imtis nuoseklių ir 
veiksmingų tolesnių veiksmų, atsižvelgdamos į Ombudsmeno rekomendacijas; tvirtai 
palaiko Ombudsmeno darbą, kad visuomenei būtų užtikrinama galimybė susipažinti su 
ES dokumentais: 2021 m. šiuo klausimu atlikta 214 tyrimų; pakartoja į ankstesnes 
rezoliucijas įtrauktą savo raginimą Komisijai pateikti pasiūlymą dėl Reglamento (EB) 
Nr. 1049/2001 peržiūros; pabrėžia, kad atliekant bet kokią tokią peržiūrą turi būti 
skatinama gera administravimo praktika ir, savo ruožtu, stiprinamas skaidrumas bei 
atskaitomybė18;

36. pabrėžia, kad Europos piliečių iniciatyva yra svarbi aktyvaus pilietiškumo ir 
visuomenės dalyvavimo priemonė; teigiamai vertina ne vieno posėdžio diskusijas dėl 
peticijų, susijusių su kai kuriomis nesėkmingomis Europos piliečių iniciatyvomis, 
kurios suteikė piliečiams galimybę iškelti savo idėjas ir surengti konstruktyvias 
diskusijas, taip pat dėl ES piliečių dalyvavimo demokratiniame Sąjungos procese 
palengvinimo; atkreipia dėmesį į tai, jog 2021 m. Komisija užregistravo nemažai naujų 
Europos piliečių iniciatyvų, o tai rodo, kad piliečiai naudojasi galimybe, kurią suteikia 
dalyvaujamosios priemonės, kad tartų savo žodį per politikos ir teisėkūros procesus; 
ragina Komisiją labiau palaikyti ryšį su piliečiais ir imtis deramų tolesnių veiksmų, 
susijusių su sėkmingomis Europos piliečių iniciatyvomis, be kita ko, teikiant 
pasiūlymus dėl teisėkūros procedūra priimamų aktų;

37. pabrėžia, kad turėtų būti užtikrinamos papildomos komunikacijos pastangos siekiant 
padidinti Peticijų komiteto veiklos matomumą visose ES valstybėse narėse, ypač jo 
oficialių misijų matomumą;

38. pabrėžia, kad peticijų interneto portalas yra nepaprastai svarbi priemonė sklandžiam, 
veiksmingam ir skaidriam peticijų procesui užtikrinti; šiuo požiūriu palankiai vertina 
duomenų apsaugos ir saugumo funkcijų patobulinimus, dėl kurių portalas tapo 
patogesnis ir saugesnis piliečiams; pabrėžia, jog būtina toliau dėti pastangas, kad 
portalas taptų prieinamesnis ir žinomesnis piliečiams, įskaitant neįgaliuosius; mano, 
kad peticijų interneto portale turi būti pateikti trumpi visų ES dalyvaujamųjų priemonių 
aprašymai aiškia ir suprantama kalba: tai padėtų naudotojams apsispręsti dėl 
tinkamiausios priemonės ir sumažinti nepriimtinų peticijų skaičių; pritaria tam, kad 
būtų sukurtas vienas skaitmeninis portalas, kuriame piliečiams būtų prieinamos visos 
peticijos pateikimo procedūros ir informacija apie jas;

39. pažymi, kad, nors žmonių, paremiančių vieną ar daugiau peticijų, skaičius neabejotinai 
didėja, nemažai peticijų pateikėjų reiškia susirūpinimą dėl procedūrų, kurias 
Parlamento peticijų interneto portale reikia atlikti norint paremti peticiją, sudėtingumo;

40. paveda Pirmininkei perduoti šią rezoliuciją ir Peticijų komiteto pranešimą Tarybai, 
Komisijai, Europos ombudsmenui, valstybių narių vyriausybėms ir parlamentams, taip 
pat valstybių narių peticijų komitetams, nacionaliniams ombudsmenams arba 

18 2021 m. gruodžio 16 d. Europos Parlamento rezoliucija dėl Peticijų komiteto svarstymų 2020 m. (OL C 251, 
2022 6 30, p. 96).



PE734.076v02-00 16/36 RR\1266643LT.docx

LT

panašioms kompetentingoms institucijoms.



RR\1266643LT.docx 17/36 PE734.076v02-00

LT

AIŠKINAMOJI DALIS

Pagal Europos Parlamento darbo tvarkos taisyklių 227 straipsnio 7 dalį Peticijų komitetas 
kasmet teikia pranešimą apie savo svarstymų rezultatus. Šio pranešimo tikslas – išsamiai 
apžvelgti komiteto 2021 m. atliktą darbą ir pateikti gautų ir apsvarstytų peticijų statistinę 
analizę, taip pat apžvelgti kitą Parlamento veiklą, pavyzdžiui, pranešimų ir nuomonių 
priėmimą, klausymų organizavimą ir komiteto santykius su kitomis ES institucijomis.  
Vertėtų priminti, kad pagrindinis Peticijų komiteto darbas yra grindžiamas ES piliečių ir 
gyventojų teise pateikti Europos Parlamentui peticiją pagal SESV 227 straipsnį ir nėra 
tiesiogiai susijęs su Komisijos darbo programa. 

2021 m. tebesitęsianti COVID-19 pandemija ir visoje Europos Sąjungoje priimtos 
neatidėliotinos priemonės, kuriomis buvo reaguojama į precedento neturinčią visuomenės 
sveikatos krizę ir jos ekonominius bei socialinius padarinius, jau antrus metus iš eilės buvo 
didelis iššūkis parlamentinei demokratijai. 

Nuo pandemijos pradžios Europos Parlamentas nuolat taikė įvairias priemones, kuriomis 
siekta užtikrinti pagrindines Parlamento funkcijas, kartu išvengti pavojaus jo narių ir 
darbuotojų sveikatai. Šiuo tikslu nuo 2021 m. sausio mėn. Pirmininkas paskelbė keletą 
sprendimų, kuriais, be kita ko, visiems komitetams ir tarpparlamentinėms delegacijoms 
leidžiama organizuoti savo posėdžius, įskaitant klausymus ir praktinius seminarus pagal 
Darbo tvarkos taisyklių 237c straipsnyje nustatytą nuotolinio dalyvavimo tvarką. 
Kad Parlamento nariai galėtų dalyvauti parlamentinėje veikloje, Parlamento tarnybos 
patobulino skaitmenines nuotolinių posėdžių organizavimo ir balsavimo sistemas, specialiai 
pritaikytas atvirai, dinamiškai ir daugiakalbei Parlamento aplinkai. 

2021 m. eiliniams komiteto posėdžiams skirtų laiko tarpsnių skaičius buvo padidintas iki 
keturių dviejų valandų trukmės posėdžių per mėnesį ir vieno papildomo laiko tarpsnio (trijų 
valandų trukmės). 

Koordinatoriai nusprendė toliau dažniau naudotis rašytinėmis procedūromis (pvz., balsuojant 
dėl ginčijamų rekomendacijų). Komiteto posėdžiai vyko Parlamento patalpose, tačiau, 
vadovaujantis Pirmininko priimtais sprendimais dėl išorės lankytojų įleidimo, peticijų 
pateikėjai ir Europos Komisijos atstovai šiuose posėdžiuose dalyvavo nuotoliniu būdu.

Komitetų pirmininkų sueiga, remdamasi naujai nustatytomis Darbo tvarkos taisyklių 
237c straipsnio nuostatomis, kuriomis siekiama užtikrinti Parlamento veikimą ypatingomis 
aplinkybėmis, 2020 m. balandžio 8 d. nusprendė sukurti ir taikyti naują technologiniu 
požiūriu neutralią nuotolinio balsavimo sistemą („EPVote“); 2021 m. vasario 9 d. Komitetų 
pirmininkų sueiga patvirtino peržiūrėtas Komitetų pirmininkų sueigos gaires dėl nuotolinio 
balsavimo procedūros komitetuose ir paskelbė, kad nuo 2021 m. vasario mėn. visi komitetai 
gali naudotis taikomąja programa „EPVote“.

2021 m. liepos 5 d. Biuras pritarė pasiūlymams panaikinti kai kuriuos Parlamento veiklos 
apribojimus, be kita ko, taikomus komitetų ir tarpparlamentinių delegacijų misijoms. 2021 m. 
rugsėjo 2 d. Pirmininkas nusprendė, kad komitetų ir tarpparlamentinių delegacijų misijos, 
rinkimų stebėjimo misijos ir demokratinės paramos veikla yra leidžiamos atlikus rizikos 



PE734.076v02-00 18/36 RR\1266643LT.docx

LT

vertinimą ir laikantis taikytinų nacionalinių, Sąjungos ir tarptautinių taisyklių.
2021 m. spalio 27 d. Europos Parlamento biuras priėmė sprendimą, kad patekti į Parlamento 
pastatus trijose darbo vietose leidžiama tik pateikus galiojantį ES skaitmeninį COVID 
pažymėjimą.

2021 m. lapkričio 19 d. Pirmininko sprendimu, atsižvelgiant į didelį ir sparčiai kylantį 
praneštų COVID-19 atvejų rodiklį Europoje, buvo vėl nustatytos ypatingosios priemonės, 
įskaitant nuotolinio dalyvavimo tvarką, kad iki metų pabaigos Parlamentas galėtų toliau 
vykdyti savo pareigas ir naudotis savo prerogatyvomis.

Tokiomis išskirtinėmis aplinkybėmis Peticijų komitetas ne tik greitai prisitaikė prie tokio 
naujo darbo būdo, bet ir atliko itin svarbų vaidmenį užtikrinant greitą Parlamento reagavimą į 
vis didėjantį piliečių susirūpinimą dėl pandemijos ir jos sunkių padarinių ekonomikai, 
socialinei sričiai ir demokratijos principams. 

2021 m. gautų peticijų statistinių duomenų analizė, palyginti su 2020 m.

Remiantis statistiniais duomenimis, 2021 m. Europos Parlamentas gavo 1 392 peticijas, t. y. 
11,5 proc. mažiau nei 2020 m., kai buvo pateiktos 1 573 peticijos, ir 2,5 proc. daugiau nei 
2019 m., kai buvo užregistruotos 1 357 peticijos. 2021 m., palyginti su 2020 m., gerokai 
padaugėjo peticijų dėl COVID-19 (2021 m. gautos 242 peticijos, o 2020 m. – 209 peticijos).

Peticijų interneto portalo naudotojai turi galimybę peticijas paremti. 2021 m. peticijas parėmė 
209 272 naudotojai, 2020 m. – 48 882 naudotojai.
Iš to matyti, kad 2021 m., palyginti su ankstesniais metais, interneto portale peticijas 
remiančių naudotojų skaičius smarkiai padidėjo. 

2021 m. 21 peticiją bendrai pasirašė daugiau kaip vienas pilietis. Iš 21 peticijos, pasirašytos 
daugiau kaip vieno piliečio, tik tris pasirašė daugiau kaip 100 piliečių, o iš šių trijų peticijų tik 
vieną pasirašė daugiau kaip 1 000 piliečių ir nebuvo nė vienos peticijos, pasirašytos daugiau 
kaip 10 000 piliečių.

Peticijų pateikimo forma

2021 m. beveik 79 proc. peticijų buvo pateikta prisijungus prie peticijų interneto portalo, 
21 proc. – paštu. Iš toliau dviejose lentelėse nurodytų skaičių matyti, kad 2021 m. per peticijų 
interneto portalą pateiktų peticijų skaičius, palyginti su 2020 m., sumažėjo 12,8 proc., tačiau 
peticijų interneto portalas ir toliau su didele persvara buvo dažniausiai naudojamas piliečių 
peticijų teikimo Europos Parlamentui kanalas. 



RR\1266643LT.docx 19/36 PE734.076v02-00

LT

2021 m. 2020 m.

Peticijų 
pateikimo 

forma
Peticijų 
skaičius %

Per peticijų 
portalą 1 094 78,6
Raštu 298 21,4

Peticijų 
pateikimo 

forma
Peticijų 
skaičius %

Per peticijų 
portalą 1 254 79,7
Raštu 319 20,2

Peticijų statusas per kalendorinius metus19

Toliau pateiktoje lentelėje nurodomas peticijų statusas nuo 2003 m. iki 2021 m. Pažymėtina, 
kad 2021 m. didžioji peticijų dauguma buvo baigtos nagrinėti per metus nuo jų gavimo ir 
nagrinėjimo komitete pradžios. Palyginus su 2010–2020 m. metinėse ataskaitose pateiktais 
duomenimis apie peticijų statusą, galima daryti išvadą, kad dauguma peticijų baigiamos 
nagrinėti per metus nuo jų gavimo ir nagrinėjimo pradžios. Labai maža 2004–2015 m. 
pateiktų peticijų procentinė dalis (nuo 0,3 proc. iki 13,1 proc.) dar nėra baigtos nagrinėti. 
Dauguma šių nebaigtų nagrinėti peticijų yra susijusios su aplinkos apsaugos klausimais ir 
tebevykstančiomis pažeidimo tyrimo procedūromis Europos Sąjungos Teisingumo Teisme 
arba su klausimais, kuriuos komiteto nariai nori atidžiai sekti.

Peticijų statusas
Metai Peticijų 

skaičius Neužbaigta procedūra Užbaigta procedūra
2021 1 392 433 31,1% 959 68,9 %
2020 1 573 493 31,3 % 1 080 68,7 %
2019 1 357 322 23,7 % 1 035 76,3 %
2018 1 220 290 23,8 % 930 76,2 %
2017 1 271 243 19,1 % 1 028 80,9 %
2016 1 569 462 29,4 % 1 107 70,6 %
2015 1 431 186 13,0 % 1 245 87,0 %
2014 2 715 223 8,2 % 2 492 91,8 %
2013 2 891 285 9,9 % 2 606 90,1 %
2012 1 986 126 6,3 % 1 860 93,7 %
2011 1 414 68 4,8 % 1 346 95,2 %
2010 1 656 34 2,1 % 1 622 97,9 %
2009 1 924 14 0,7 % 1 910 99,3 %
2008 1 886 18 1,0 % 1 868 99,0 %
2007 1 506 22 1,5 % 1 484 98,5 %
2006 1 021 4 0,4 % 1 017 99,6 %
2005 1 016 3 0,3 % 1 013 99,7 %
2004 1 002 2 0,2 % 1 000 99,8 %
2003 1 315 0 0 % 1 315 100,0 %

19 Statistiniai duomenys apie peticijų statusą parsisiųsti 2022 m. gegužės 31 d.



PE734.076v02-00 20/36 RR\1266643LT.docx

LT

Peticijų nagrinėjimo rezultatai

2021 m. 2020 m.
Peticijų 

nagrinėjimo 
rezultatai

Skaičius % Peticijų 
nagrinėjimo 

rezultatai

Skaičius %

Paskelbtos 
priimtinomis ir 
baigtos 
nagrinėti

573 41,16 %
Paskelbtos 
priimtinomis ir 
baigtos 
nagrinėti

478 30,4 %

Paskelbtos 
priimtinomis ir 
nebaigtos 
nagrinėti

434 31,18 %
Paskelbtos 
priimtinomis ir 
nebaigtos 
nagrinėti

652 41,45 %

Nepriimtinos 368 26,5 % Nepriimtinos 392 24,9 %

Atsiimtos 17 1,22 % Atsiimtos 51 3,3 %

Nusiųstos EK 
prašant pateikti 
nuomonę

554 44,90 % Nusiųstos EK 
prašant pateikti 
nuomonę

794 52,90 %

Nusiųstos 
kitoms 
įstaigoms 
prašant pateikti 
nuomonę

33 2,67 %
Nusiųstos 
kitoms 
įstaigoms 
prašant pateikti 
nuomonę

44 2,93 %

Nusiųstos 
kitoms 
įstaigoms 
susipažinti

647 43,37 %

 

Nusiųstos 
kitoms 
įstaigoms 
susipažinti

663 44,17 %



RR\1266643LT.docx 21/36 PE734.076v02-00

LT

Iš lentelių matyti, kad 2021 m. nepriimtinomis paskelbtų peticijų procentinė dalis yra šiek 
tiek didesnė nei 2020 m. 

Padidėjo procentinė dalis priimtinų peticijų, kurios 2021 m. buvo nedelsiant baigtos nagrinėti, 
pateikiant informaciją peticijos pateikėjui (41,16 proc. palyginti su 30,4 proc. tokių peticijų 
2020 m.). 2021 m. nebaigtų nagrinėti peticijų (31,18 proc.) buvo gerokai mažiau nei 2020 m. 
(41,45 proc.).

Taip pat pažymėtina, kad 2021 m. mažiau nei pusė priimtinų peticijų buvo nusiųstos 
Komisijai, prašant pateikti nuomonę. 

Galiausiai 2021 m., palyginti su 2020 m., kitoms institucijoms nusiųstų peticijų, prašant 
pateikti nuomonę, procentinė dalis buvo panaši. 

Peticijų skaičius pagal šalis

Toliau pateiktose dviejose lentelėse nurodoma, kaip nuo 2020 m. iki 2021 m. keitėsi iš 
konkrečių šalių pateiktų peticijų skaičius ir jų procentinė dalis. Daug abejais metais pateiktų 
peticijų buvo susijusios su ES. Tai reiškia, kad šiose peticijose keliami ES masto klausimai 
arba raginama visoje ES įgyvendinti bendras priemones. Su ES susijusios peticijos taip pat 
gali būti siejamos su viena ar daugiau valstybių narių, todėl jos registruojamos ir kaip su ES, 
ir kaip su atitinkama (-omis) valstybe (-ėmis) nare (-ėmis) susijusios peticijos. Tai paaiškina, 
kodėl peticijų, susijusių su ES, ir peticijų, susijusių tik su valstybėmis narėmis, suma viršija 
bendrą 2020 m. ir 2021 m. pateiktų peticijų skaičių. 

Be to, verta pabrėžti, kad šešios šalys, kurių atžvilgiu peticijų pateikta daugiausia, abejais 
metais buvo tos pačios, išskyrus Vengriją ir Airiją. Beveik toks pat liko ir šalių, su kuriomis 
susiję daugiausia peticijų, eiliškumas. Dauguma 2021 m. pateiktų peticijų yra susijusios su 
Ispanija, tačiau jų skaičius, palyginti su 2020 m., santykinai sumažėjo. Priešingai, su Graikija 
susijusių peticijų skaičius, palyginti su 2020 m., padidėjo beveik tris kartus (nuo 29 iki 82), o 
su Italija susijusių peticijų skaičius padvigubėjo (nuo 69 iki 129). 

2021 m. padaugėjo peticijų, susijusių su Vengrija (27 peticijos), palyginti su 20 tokių peticijų, 
pateiktų 2020 m.

Kalbant apie šalis, esančias sąrašo pabaigoje, pažymėtina, kad abejais metais mažiausiai 
peticijų pateikta Slovėnijos ir Estijos atžvilgiu. 



PE734.076v02-00 22/36 RR\1266643LT.docx

LT

2021 m. 2020 m.

Susijusi valstybė Peticijos %

Europos Sąjunga 577 41,4
Ispanija 237 17,0
Vokietija 136 9,7
Italija 129 9,2
Graikija 82 5,9
Rumunija 58 4,1
Lenkija 56 4,0
Prancūzija 36 2,6
Vengrija 27 1,9
Airija 24 1,7
Kitos ES valstybės 199 14,2
Ne ES šalys 124 8,9

Peticijų kalba

2021 m. ir 2020 m. peticijų pateikta 22 oficialiosiomis Europos Sąjungos kalbomis. Abejais 
metais dažniausiai vartojamos buvo vokiečių ir anglų kalbos. Be to, iš lentelių matyti, kad 
vokiečių, anglų, ispanų ir italų kalbomis pateiktos peticijos sudarė beveik 3/4 (77 proc. ir 76,5 
proc.) abejais metais gautų peticijų. 

Rečiausiai vartojamos kalbos 2021 m. buvo airių, maltiečių ir slovakų kalbos, o 2020 m. – 
danų, maltiečių ir slovėnų kalbos.

2021 m. 2020 m.

Peticijų 
kalba

Peticijų 
skaičius

% Peticijų 
kalba

Peticijų 
skaičius

%

anglų 401 28,8 vokiečių 386 24,5
vokiečių 284 20,4 anglų 379 24,1
ispanų 231 16,6 ispanų 334 21,2
italų 158 11,3 italų 106 6,7
graikų 72 5,1 lenkų 76 4,8
prancūzų 55 3,9 rumunų 52 3,3
rumunų 42 3,0 prancūzų 37 2,3
lenkų 39 2,8 kitos 203 12,9
kitos 110 8,0

Iš viso 1 392 100 Iš viso 1 573 100

Susijusi valstybė Peticijos %

Europos Sąjunga 642 33,1
Ispanija 283 14,6
Vokietija 172 8,9
Lenkija 89 4,6
Italija 69 3,6
Rumunija 56 2,9
Bulgarija 42 2,2
Jungtinė Karalystė 38 2,0
Graikija 29 1,5
Austrija 23 1,2
Kitos ES valstybės 187 9,3
Ne ES šalys 130 6,7



RR\1266643LT.docx 23/36 PE734.076v02-00

LT

Peticijų pateikėjų pilietybė

Kalbant apie pilietybę, abejais metais daugiausia peticijų pateikė Vokietijos piliečiai, tačiau 
turime pabrėžti, kad 2021 m. jų skaičius sumažėjo, palyginti su 2020 m. 

Be to, iš toliau pateiktų lentelių matyti, kad, palyginti su ankstesniais metais, 2021 m. gerokai 
padidėjo Italijos ir Graikijos piliečių pateiktų peticijų skaičius. Konkrečiai kalbant, 2021 m. 
Italijos ir Graikijos piliečių pateiktų peticijų padaugėjo atitinkamai 6 proc. ir 3,3 proc.

Priešingai, Lenkijos ir Ispanijos piliečiai 2021 m. pateikė gerokai mažiau peticijų. 

2021 m. 2020 m.
Pagrindinė 
peticijų 
pateikėjų 
pilietybė

Peticijų 
skaičius

% Pagrindinė 
peticijų 
pateikėjų 
pilietybė

Peticijų 
skaičius

%

Vokietijos 318 22,7 Vokietijos 404 25,6
Ispanijos 254 18,1 Ispanijos 368 23,3
Italijos 205 14,6 Italijos 127 8,1
Graikijos 88 6,2 Lenkijos 105 6,7
Rumunijos 78 5,5 Rumunijos 89 5,6
Lenkijos 65 4,6 Bulgarijos 47 3,0
Prancūzijos 46 3,2 Graikijos 45 2,9
Belgijos 35 2,5 Suomijos 40 2,5
Bulgarijos 34 2,4 JK 38 2,5

Kitų ES 
valstybių 
pilietybė

243 17,3 Kitų ES 
valstybių 
pilietybė

259 16,4

Ne ES šalių 
pilietybė

35 2,5 Ne ES šalių 
pilietybė

51 3,2

Pagrindinės peticijų temos

Toliau pateiktose lentelėse nurodyta dešimt pagrindinių peticijų temų. Remiantis šiomis 
lentelėmis, galima daryti išvadą, kad tiek 2021 m., tiek 2020 m. šiame peticijų temų sąrašo 
viršuje buvo pagrindinės teisės, sveikata ir aplinka.

Tačiau 2021 m. peticijų, kuriose išreiškiamas susirūpinimas dėl aplinkos ir sveikatos, skaičius 
santykinai padidėjo, o peticijų dėl konstitucinių reikalų gerokai sumažėjo.

Pažymėtina, kad aplinkos srityje svarbus vaidmuo teko biologinės įvairovės bei gamtos 
apsaugai ir išsaugojimui. 

Be jokių abejonių, didžiausias sumažėjimas nustatytas teikiant peticijas dėl imigracijos, t. y. 
2021 m. komitetas gavo 25 peticijas šia tema, palyginti su 52 peticijomis, užregistruotomis 
2020 m.

Kalbant apie peticijas sveikatos klausimais, 2021 m. šia tema komitetas gavo 313 peticijų, 



PE734.076v02-00 24/36 RR\1266643LT.docx

LT

palyginti su šia tema 2020 m. užregistruotomis 246 peticijomis. 2021 m. šis skaičius gerokai 
padidėjo, daugiausia dėl to, kad pateikta daugiau peticijų dėl COVID-19, tiesiogiai susijusių 
su vakcinacijos politika ir COVID pažymėjimu. Šiuo atžvilgiu verta priminti, kad daug 
peticijų sveikatos klausimais yra susijusios su ekstremaliąja visuomenės sveikatos situacija, 
kurią sukėlė COVID-19 protrūkis ir plitimas.

Kalbant apie pagrindines teises, 2021 m. peticijų šia buvo pateikta šiek tiek daugiau nei 
2020 m. Taip pat įdomu pažymėti, kad 2021 m. daug peticijų (139), užregistruotų pagal 
pagrindinių teisių temą, išreiškiamas susirūpinimas dėl nacionalinių su COVID-19 susijusių 
neatidėliotinų priemonių poveikio piliečių pagrindinėms teisėms ir laisvėms, įskaitant 
judėjimo laisvę, teisę dirbti, teisę gauti informaciją ir teisę į mokslą. 

2021 m. 2020 m.

10 pagrindinių 
peticijų temų

Peticijų 
skaičius %

Pagrindinės teisės 329 23,6

Aplinkos apsauga 327 23,5
Sveikata 313 22,5
Teisingumas 172 12,3
Užimtumas 94 6,7
Vartotojų teisės 86 6,1
vidaus rinka 73 5,2
Transporto 
paslaugos 71 5,1

Išorės santykiai 61 4,4
Švietimas 54 3,9

10 pagrindinių 
peticijų temų

Peticijų 
skaičius %

Pagrindinės teisės 302 19,1

Sveikata 246 15,6
Aplinkos apsauga 233 14,8
Teisingumas 173 11
Institucijos 87 5,5
Vartotojų teisės            85 5,4
Transporto 
paslaugos 82 5,2

Išorės santykiai 80 5,1
Užimtumas 74 4,7
Konstituciniai 
reikalai 65 4,1

Peticijų interneto portalas

2014 m. sukurtas peticijų interneto portalas buvo toliau tobulinamas, kad jis taptų patogesnis 
naudoti, saugesnis ir prieinamesnis piliečiams. 

2021 m. buvo visiškai užtikrintas svarbiausias PETICIJŲ interneto portalo tikslas: jis 
internetinėje erdvėje veikė daugiau kaip 99,9 proc. laiko. Be to, visos peticijos buvo laiku 
parengtos ir paskelbtos per keletą dienų nuo jų priėmimo. Į visus vidaus ir išorės prašymus 
suteikti pagalbos, susijusios su peticijų portalo naudojimu ir turiniu bei tam tikru mastu su 
peticijų nagrinėjimu, buvo atsakyta laiku ir sėkmingai visomis kalbomis ir negauta oficialių 
skundų. Neatsakytų arba neišspręstų klausimų / prašymų neliko. Be to, įdiegta peticijų 
interneto portalo 2.4 versija. Joje daugiausia dėmesio skirta naudotojų patirties gerinimui 
(pvz., slaptažodžio (keitimo) valdymas, paieškos formos aiškumas, informavimo pranešimai). 
Be to, Peticijų komitetas pateikė prašymą Naujovių ir technologinės pagalbos generaliniam 
direktoratui (ITEC GD) peticijų interneto portale įdiegti dirbtinio intelekto pokalbių robotą. 



RR\1266643LT.docx 25/36 PE734.076v02-00

LT

ITEC GD įtraukė esamus DUK į pokalbių roboto žinių bazę penkiomis (ES-DE-EN-FR-IT) 
kalbomis. Peticijų komitetas paprašė ITEC GD integruoti pokalbių robotą su DUK puslapiais 
2022 m. pirmąjį pusmetį peticijų portale įdiegiant „demonstracinę“ versiją. Investicijų grąžos 
suteiks pagerinta naudotojų patirtis (kaip matyti iš analizės statistinių duomenų) ir sumažėjęs 
pasikartojančių pagalbos tarnybai skirtų prašymų skaičius. Be to, Peticijų komiteto 
sekretoriatas ir ITEC GD pradėjo diskusijas apie du svarbius pokyčius išleidžiant kitas 
versijas: EP vidinės TELA redagavimo priemonės integravimą į portalo pradžios puslapį ir 
portalo prieinamumo rodiklio didinimą.

2021 m. buvo numatyta integruoti „Hermes“ – naują dokumentų tvarkymo sistemą, 
pakeisiančią „Geda“, tačiau 2021 m. gegužės 18 d., kilus didelių techninių problemų, 
generalinis sekretorius nusprendė sustabdyti „Hermes“ veiklą ir pratęsti „Geda“ naudojimą 
veiklos tęstinumo sumetimais.

Santykiai su Komisija

Komisija ir toliau yra natūrali Peticijų komiteto partnerė nagrinėjant peticijas, nes šiai ES 
institucijai tenka pareiga užtikrinti, kad būtų įgyvendinami ES teisės aktai ir jų būtų 
laikomasi. Komitetas ir Komisija tvirtai ir nuolat bendradarbiauja. Pagrindinis kontaktinis 
subjektas Komisijoje yra Generalinis sekretoriatas, kuris koordinuoja peticijų paskirstymą 
atitinkamoms Komisijos tarnyboms ir perduoda Komisijos atsakymus komiteto sekretoriatui. 
Nors Komisija deda daugiau pastangų atsakymus pateikti laiku, komitetas laikosi nuomonės, 
kad Komisija turėtų aktyviau dalyvauti Peticijų komiteto darbe siekiant užtikrinti, kad peticijų 
pateikėjai gautų tikslų atsakymą į savo prašymus ir skundus, susijusius su ES teisės 
įgyvendinimu. 

Be to, komitetas pakartoja savo raginimą reguliariai atnaujinti informaciją apie pažeidimo 
tyrimo procedūrų eigą, taip pat užtikrinti skaidrumą ir suteikti galimybę susipažinti su 
pažeidimo nagrinėjimo ir „EU Pilot“ procedūrų dokumentais, susijusiais su nagrinėjamomis 
peticijomis. Galiausiai, komitetas ir toliau kritiškai vertina Komisijos naująją vykdymo 
užtikrinimo politiką, paskelbtą Komisijos 2016 m. komunikate „ES teisė. Geresnis taikymas – 
geresni rezultatai“ (C(2016)8600), kuria siekiama nukreipti piliečius į nacionalinio lygmens 
institucijas, kai skunduose ar peticijose keliami klausimai nesusiję su didesnio masto 
problemomis arba nuolatiniu ES teisės nesilaikymu. Šiuo klausimu komitetas laikosi 
nuomonės, kad Komisija turėtų tikrinti, ar nacionalinės valdžios institucijos imasi būtinų 
priemonių reaguodamos į peticijose išdėstytus piliečiams susirūpinimą keliančius klausimus. 

Vykstant metiniam struktūrinio dialogo ciklui, 2021 m. gruodžio 3 d. Peticijų komiteto 
posėdyje nuotoliniu būdu dalyvavo Europos Komisijos pirmininkės pavaduotojas Maroš 
Šefčovič. Šio proceso tikslas buvo imtis tolesnių veiksmų po 2021 m. balandžio ir gegužės 
mėn. įvykdytos rašytinės procedūros ir aptarti atitinkamas iniciatyvas, įtrauktas į naująją 
Komisijos darbo programą, siekiant apžvelgti dabartinę teisės aktų padėtį savo kompetencijos 
srityje. Komisijos narys palankiai įvertino vaisingą bendradarbiavimą su Peticijų komitetu ir 
atkreipė dėmesį į keletą svarbiausių Komisijos darbo programos punktų.

2021 m. kovo 22 d. komitetas surengė pasikeitimą nuomonėmis su už lygybę atsakinga 
Europos Komisijos nare Helena Dalli, pristatant plataus užmojo pasiūlymą „2021–2030 m. 
neįgaliųjų teisių strategija“, kuriuo siekiama ES ir už jos ribų užtikrinti visapusišką neįgaliųjų 
dalyvavimą visuomenėje tokiomis pat sąlygomis kaip ir kiti asmenys, laikantis Sutarties dėl 



PE734.076v02-00 26/36 RR\1266643LT.docx

LT

Europos Sąjungos veikimo ir Europos Sąjungos pagrindinių teisių chartijos, kuriose nustatyta, 
kad lygybė ir nediskriminavimas yra kertiniai ES politikos akmenys.

2021 m. gegužės 26 d. komitetas surengė viešąjį klausymą „Tarpinstituciniai ryšiai 
nagrinėjant peticijas: Komisijos vaidmuo“, kurio antrojoje podiumo diskusijoje „Komisija ir 
Peticijų komitetas – natūralūs partneriai. Kaip gerinti itin svarbų bendradarbiavimą piliečių 
naudai?“ savo nuomonę šiuo klausimu išdėstė Ryšių su Europos Parlamentu ir konsultaciniais 
komitetais skyriaus vadovė Raquel Cortes-Herrera ir ES teisės įgyvendinimo ir vykdymo 
skyriaus vadovas René Slootjes.

2021 m. birželio 16 d. komitetas su Aplinkos, visuomenės sveikatos ir maisto saugos komitetu 
surengė bendrą viešąjį klausymą „Kaip sąžiningai ir vienodai elgtis su ūkininkais visoje 
Europos Sąjungoje?“, per kurį Žemės ūkio ir kaimo plėtros GD direktorius Georg Häusler 
kalbėjo apie BŽŪP reformą, naujas ES tiesioginių išmokų taisykles ir kaimo plėtrą po 
2022 m. 

2021 m. liepos 14 d. Peticijų komitetas kartu su Transporto ir turizmo komitetu surengė 
bendrą viešąjį klausymą „Kaip pagerinti oro transporto keleivių teises COVID-19 krizės 
metu?“, per kurį Mobilumo ir transporto GD skyriaus vadovas Olivier Waldner pasikeitė 
nuomonėmis su EP nariais ir suinteresuotaisiais subjektais dėl oro transporto keleivių teisės į 
kompensaciją ir teisės į informaciją.

2021 m. liepos 15 d. komitetas pasikeitė nuomonėmis su už vertybes ir skaidrumą atsakinga 
Komisijos pirmininkės pavaduotoja Věra Jourová dėl Komisijos tolesnių veiksmų, susijusių 
su sėkmingomis Europos piliečių iniciatyvomis.

2021 m. lapkričio 9 d. komitetas surengė praktinį seminarą neįgaliųjų teisių tema „Neįgaliųjų 
teisės. Kaip ES įgyvendina 2015 m. Neįgaliųjų teisių komiteto baigiamąsias pastabas ir 2021–
2030 m. neįgaliųjų teisių strategiją?“, per kurį į dalyvius vaizdo žinute kreipėsi už lygybę 
atsakinga Europos Komisijos narė Helena Dalli ir prie diskusijos svariai prisidėjo Europos 
Komisijos Neįgaliųjų klausimų ir įtraukties skyriaus vyresnioji ekspertė  Inmaculada 
Placencia Porrero. 

EPI

Europos piliečių iniciatyva (EPI) – tai Europos Sąjungos (ES) mechanizmas, kuriuo siekiama 
stiprinti tiesioginę demokratiją sudarant sąlygas „ES piliečiams tiesiogiai dalyvauti kuriant ES 
politiką“. Iniciatyva suteikia galimybę milijonui Europos Sąjungos piliečių iš ne mažiau kaip 
septynių valstybių narių tiesiogiai paraginti Europos Komisiją pateikti pasiūlymą dėl teisės 
akto tose srityse, kuriose valstybės narės yra suteikusios įgaliojimus ES lygmeniui. Jei 
procedūros pabaigoje EPI iniciatyva pasiekia nustatytą parašų slenkstį, organizatoriai 
kviečiami į Peticijų komiteto rengiamą klausymą pristatyti savo iniciatyvą, o po to 
Parlamentas gali nuspręsti toliau diskutuoti ir per plenarinį posėdį priimti rezoliuciją šiuo 
klausimu.
2021 m. balandžio 15 d. Žemės ūkio ir kaimo plėtros komitetas kartu su Peticijų komitetu 
surengė viešąjį klausymą dėl Europos piliečių iniciatyvos „End the Cage Age“. Ši iniciatyva, 
surinkusi 1,4 mln. patikrintų piliečių parašų iš visos ES, tapo pirmąja sėkminga Europos 
piliečių iniciatyva ūkinių gyvūnų gerovės srityje. Komisijos narė Stella Kyriakides pabrėžė, 
kad opūs gyvūnų gerovės klausimai yra ES žaliojo kurso ir strategijos „Nuo ūkio iki stalo“ 
pagrindas. Už žemės ūkį atsakingas Komisijos narys Janusz Wojciechowski pabrėžė, kad jis 



RR\1266643LT.docx 27/36 PE734.076v02-00

LT

„visiškai remia“ šią iniciatyvą. Jis paragino daugiau ES žemės ūkio politikos lėšų skirti 
gyvūnų gerovei gerinti.

Remdamasis EP Darbo tvarkos taisyklių 230 straipsniu (Piliečių iniciatyvų pasiūlymai, kurie 
buvo užregistruoti pagal Reglamento (ES) Nr. 211/2011 4 straipsnį, bet negalėjo būti pateikti 
Komisijai pagal to reglamento 9 straipsnį, nes nebuvo laikomasi visų nustatytų atitinkamų 
procedūrų ir reikalavimų, gali būti nagrinėjami už peticijas atsakingame komitete, jeigu šis 
nusprendžia, kad tai tinkama), komitetas 2021 m. balandžio 13 d. surengė diskusiją dėl 
iniciatyvos „People4Soil“, joje dalyvavo organizatoriai, Europos Komisijos atstovai ir 
Europos Parlamento nariai ir buvo pareikšta, kad dirvožemis yra vienas iš strateginių Europos 
išteklių, užtikrinantis apsirūpinimo maistu saugumą, biologinės įvairovės išsaugojimą ir 
klimato kaitos suvaldymą. 

2021 m. rugsėjo 1 d. komitetas surengė diskusiją dėl Europos piliečių iniciatyvos „Atleidimo 
nuo aviacinių degalų mokesčio panaikinimas Europoje“. EPI atstovas pabrėžė, kad vykdant 
ekologinę pertvarką būtina nustatyti aviacinių degalų (žibalo) mokestį. Aviaciniai degalai ir 
toliau nėra apmokestinami, nors tai yra vienas iš sparčiausiai augančių šiltnamio efektą 
sukeliančių dujų išmetimo šaltinių. Komisijos atstovas nurodė, kad persvarstytoje Energijos 
mokesčių direktyvoje siūloma panaikinti privalomą aviacijos sektoriaus atleidimą nuo 
mokesčių, nustatant minimalų mokesčio tarifą visiems ES vidaus keleiviniams skrydžiams. 

2021 m. lapkričio 8 d. komitetas surengė diskusiją dėl Europos piliečių iniciatyvos „Anglies 
dioksido kaina – kovai su klimato kaita“. Šiai EPI pritaria daugiau kaip 60 000 Europos 
piliečių ir 100 merų. Pagrindinis jos tikslas – paprašyti Europos Komisijos pateikti pasiūlymą 
dėl ES teisės akto, kuriuo būtų atgrasoma nuo iškastinio kuro vartojimo, skatinama taupyti 
energiją ir naudoti atsinaujinančiuosius energijos išteklius kovojant su visuotiniu atšilimu ir 
apribojant temperatūros kilimą iki 1,5°C. Ši EPI grindžiama siūlymu nustatyti minimalią 
išmetamo CO2 kainą, pradedant nuo 50 EUR už CO2 toną nuo 2020 m. ir pasiekiant 100 EUR 
iki 2025 m.

Santykiai su Taryba 

Peticijų komiteto posėdžiuose kartais dalyvauja Tarybos sekretoriato nariai. Deja, 2021 m. 
Tarybos dalyvavimas diskusijose buvo labai ribotas. Šiuo klausimu komitetas mano, kad, 
siekiant pašalinti kliūtis, trukdančias nagrinėti tas peticijas, į kurias turi skubiai atsakyti ir 
reaguoti nacionalinės valdžios institucijos, būtina aktyviau bendradarbiauti su valstybėmis 
narėmis. Tačiau komitetas pripažįsta, kad kai kurios valstybės narės stengiasi komiteto 
posėdžiuose aktyviai prisidėti prie diskusijų dėl atitinkamų peticijų. Šiuo atžvilgiu verta 
priminti, kad per 2021 m. lapkričio 9 d. komiteto posėdį vykusiame seminare „Neįgaliųjų 
teisės. Kaip ES įgyvendina 2015 m. Neįgaliųjų teisių komiteto baigiamąsias pastabas ir 2021–
2030 m. neįgaliųjų teisių strategiją?“ dalyvavo Slovėnijos darbo, šeimos, socialinių reikalų ir 
lygių galimybių ministerijos valstybės sekretorius Cveto Uršič (Tarybai pirmininkaujanti 
valstybė narė).

Santykiai su Europos ombudsmenu

Peticijų komitetas palaiko konstruktyvius darbinius santykius su Europos ombudsmeno 
tarnyba. 



PE734.076v02-00 28/36 RR\1266643LT.docx

LT

2021 m. liepos 14 d. Peticijų komiteto posėdyje ombudsmenė Emily O’Reilly pristatė savo 
2020 m. metinį pranešimą. Ji pažymėjo, kad dauguma iš daugiau kaip dviejų tūkstančių 
skundų buvo pateikti prieš Europos Komisiją, kaip buvo galima numatyti, nes tai yra ES 
vykdomosios valdžios institucija. ES ombudsmeno tarnyba atliko tyrimą dėl ES atsako į 
pandemiją ir pateikė pasiūlymų dėl institucinių patobulinimų. Atsakydama į klausimus, 
pateiktus per po pristatymo vykusią diskusiją su nariais, E. O’Reilly pabrėžė, kad pažanga ES 
institucijose daroma lėtai, nes turi keistis ištisos institucinės kultūros, tačiau vyksta teigiami 
pokyčiai.

2021 m. gegužės 26 d. Peticijų komitetas išklausė E. O’Reilly kalbą „ES ombudsmeno 
požiūris. Patirtis ir lūkesčiai, susiję su Komisijos atsaku į piliečiams susirūpinimą keliančius 
klausimus“. 

Santykiai su Europos Audito Rūmais

Per pastaruosius kelerius metus Peticijų komitetas kūrė konstruktyvius darbinius santykius su 
Europos Audito Rūmais ir aktyviai prisidėjo prie šios institucijos metinių darbo programų 
rengimo.

2021 m. Peticijų komitetas, kaip indėlį į 2021 m. Europos Audito Rūmų darbo programą, 
pateikė šiuos pasiūlymus: - „Skaidrumo taisyklių suderinimas ES institucijose“; - „ES 
biudžetas ir JT neįgaliųjų teisių konvencija“; - „Vertinimas, ar ES finansuojami projektai, 
susiję su oriam senėjimui skirtomis IRT, buvo tikslingi ir gerai koordinuojami siekiant 
paskatinti skaitmenizaciją sveikatos priežiūros srityje“; - „Europos Komisijos požiūrio į 
piliečių dalyvavimo ES teisėkūros procese didinimą pasitelkiant EPI priemonę vertinimas“; - 
„Nacionaliniu lygmeniu priimtų ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo planų 
vertinimas siekiant išanalizuoti, ar veiksmingos ir rezultatyvios visos įtrauktos priemonės, 
kuriomis siekiama žaliųjų ir skaitmeninių tikslų pagal priemonę „Next Generation EU“, skirtą 
atspariam ekonomikos atgaivinimui piliečių naudai“; - „Keleivių teisės ir su transportu 
susijusi atskirtis COVID-19 pandemijos metu“; - „Pranešimas dėl Modernizavimo fondo 
įgyvendinimo ir valdymo“.

2021 m. balandžio 13 d. Peticijų komitetas išklausė pranešėją Joėlle Elvinger, kuri pristatė 
Europos Audito Rūmų apžvalgą Nr. 1/2021 „Pradinis ES indėlis į visuomenės sveikatos 
sektoriaus atsaką į COVID-19“.

2021 m. liepos 14 d. Peticijų komitetas išklausė pranešėją Annemie Turtelboom, kuri pristatė 
specialiąją ataskaitą 15/2021 „Oro transporto keleivių teisės COVID-19 pandemijos metu: 
nepaisant Komisijos pastangų, pagrindinės teisės nėra apsaugomos“.

2021 m. spalio 25 d. Peticijų komitetas išklausė Europos audito rūmų narį Mihailą Kozlovą 
(Mihails Kozlovs), kuris pristatė specialiąją ataskaitą 13/2021 „ES kovos su pinigų plovimu 
bankų sektoriuje pastangos yra susiskaidžiusios, o įgyvendinimas – nepakankamas“.

2021 m. gruodžio 1 d. Peticijų komitetas išklausė Europos audito rūmų narį Samo Jerebą, 
kuris pristatė specialiąją ataskaitą 21/2021 „Biologinei įvairovei ir kovai su klimato kaita ES 
miškuose skirtas ES finansavimas. Rezultatai teigiami, tačiau riboti“.

Apsilankymai informacijos rinkimo tikslu 

2021 m. Peticijų komitetas surengė faktų nustatymo misiją Ispanijos Baskijos regione, 



RR\1266643LT.docx 29/36 PE734.076v02-00

LT

siekdamas išnagrinėti veiksmus, kurių imtasi dėl 379 neištirtų žmogžudysčių, kurias įvykdė 
teroristinė grupė ETA, bylų (peticija Nr. 1525/2016). Šio vizito metu delegacija turėjo 
galimybę apsilankyti Terorizmo aukų atminimo centre Vitorijoje ir Madride susitikti su 
peticijos pateikėju, nukentėjusiųjų atstovais, teisėsaugos padalinių, teisminių institucijų ir 
prokurorų atstovais, taip pat Ispanijos ombudsmeno atstovu ir šios srities ekspertais. Peticijų 
komiteto nariai mano, kad apsilankymas vietoje buvo būtinas, kad būtų rastas būdas tęsti 
dialogą su peticijų pateikėjais, nukentėjusiaisiais ir susijusiomis Ispanijos valdžios 
institucijomis. Faktų nustatymo misija vyko 2021 m. lapkričio 3–5 d., ataskaitos projektas bus 
baigtas rengti 2022 m. 

Antrosios delegacijos apsilankymas Vokietijos jaunimo tarnyboje (vok. Jugendamt), kuris 
pirmiausia buvo patvirtintas 2020 m., dėl COVID-19 pandemijos buvo nukeltas į 2021 m. ir 
suplanuotas 2021 m. gruodžio mėn., tačiau atsižvelgdami į COVID-19 plitimą tuo laikotarpiu, 
koordinatoriai nusprendė šį vizitą vėl atidėti iki 2022 m.

Taip pat į 2022 m. nukelta trečioji faktų nustatymo misija į Lenkiją, kurios tikslas – 
išnagrinėti neįgalių mokinių galimybių siekti išsilavinimo ir Belovežo girios klausimus.

Viešieji klausymai

2021 m. Peticijų komitetas surengė penkis viešuosius klausymus, kai kuriuos – kartu su kitais 
Parlamento komitetais. Viešuosiuose klausymuose buvo svarstomi įvairūs peticijose iškelti 
klausimai.

2021 m. vasario 25 d. Peticijų komitetas kartu su Aplinkos, visuomenės sveikatos ir maisto 
saugos komitetu surengė bendrą viešąjį klausymą „Plastikai ir atliekų tvarkymas žiedinėje 
ekonomikoje“. Pirmojoje dalyje buvo nagrinėjamas dabartinės plastiko atliekas 
reglamentuojančių teisės aktų sistemos įgyvendinimas, siekiant spręsti pagrindines problemas, 
su kuriomis susiduria valstybės narės, tačiau kartu pabrėžiant teisinės sistemos teikiamas 
galimybes sumažinti plastikų poveikį aplinkai visoje Europoje. Antrojoje dalyje buvo 
pristatyta ekspertų nuomonė dėl galimų tolesnių veiksmų sprendžiant plastiko atliekų 
problemą pagal naująjį žiedinės ekonomikos veiksmų planą.

2021 m. gegužės 26 d. komitetas surengė viešąjį klausimą „Tarpinstituciniai ryšiai nagrinėjant 
peticijas: Komisijos vaidmuo“. Jame dalyvavę įvairūs ekspertai, Komisijos atstovai ir EP 
nariai ieškojo būdų, kaip pagerinti itin svarbų tarpinstitucinį bendradarbiavimą piliečių 
naudai.

2021 m. birželio 16 d. Žemės ūkio ir kaimo plėtros komitetas ir Peticijų komitetas surengė 
bendrą viešąjį klausymą „Kaip sąžiningai ir vienodai elgtis su ūkininkais visoje Europos 
Sąjungoje?“. Klausymas suorganizuotas remiantis dviem peticijomis, kurias parengė Lietuvos 
ir Lenkijos ūkininkai, skųsdamiesi tuo, kad ūkininkams už hektarą mokamų tiesioginių 
išmokų dydis vis dar yra mažesnis nei ES vidurkis. Per klausymą surengtos dvi podiumo 
diskusijos: pirmosios diskusijos dalyviai aptarė šiuo metu vykdomą BŽŪP reformą, o 
antrosios – nagrinėjo, kaip spręsti BŽŪP išmokų nelygybės problemą.

2021 m. liepos 14 d. Peticijų komitetas kartu su Transporto ir turizmo komitetu surengė 
viešąjį klausymą „Kaip pagerinti oro transporto keleivių teises COVID-19 krizės metu?“, 
Reglamentas (EB) Nr. 261/2004. Siekta įvertinti, ar veiksmingai per COVID-19 pandemiją 
buvo taikomas Reglamentas dėl kompensavimo skrydžių atšaukimo atvejais ((EB) 



PE734.076v02-00 30/36 RR\1266643LT.docx

LT

Nr. 261/2004). Per klausymą buvo nagrinėjama, ar ES keleivių teisių teisinė sistema yra 
tinkama per tokias krizes. 

2021 m. gruodžio 2 d. Peticijų komitetas surengė klausymą „Kasybos veiklos poveikis 
aplinkai ir socialinis poveikis Europos Sąjungoje“. Jis suorganizuotas kartu su Aplinkos, 
visuomenės sveikatos ir maisto saugos komitetu. Per tris podiumo diskusijas buvo pateikta 
mokslinių žinių apie įvairius aspektus: kasybos teisės aktus, saugos standartus, socialinį 
kasyklų poveikį ir poveikį aplinkai, pilietiškumą aplinkos apsaugos klausimais, visuomenės 
dalyvavimą ir skaidrumą kasybos sektoriuje. Per paskutinę podiumo diskusiją buvo 
nagrinėjama, kaip NVO sprendžia kasybos sektoriaus poveikio aplinkai ir socialinio poveikio 
klausimus ES lygmeniu. Klausymas suteikė daugiau aiškumo apie teisės aktais nustatytus 
apribojimus ir teisėkūros trūkumus visoje Sąjungoje, kad būtų galima pateikti struktūruotą 
atsakymą į komiteto gautas peticijas.

Praktiniai seminarai

2021 m. Peticijų komitetas surengė du praktinius seminarus, kuriuose aptarti įvairūs peticijose 
iškelti klausimai.

2021 m. kovo 22 d. Peticijų komitetas surengė praktinį seminarą „LGBTI+ asmenų teisės 
Europos Sąjungoje“, kuriame aptarė LGBTI+ asmenų padėtį, ypač atsižvelgiant į aplinkybes, 
išdėstytas EP gautose peticijose, nagrinėjo Komisijos pateiktą naują strategiją dėl LGBTIQ 
asmenų teisių ir ieškojo būdų, kaip išspręsti laisvam vaivorykštės šeimų judėjimui kylančių 
kliūčių problemą.

2021 m. lapkričio 9 d. Peticijų komitetas surengė praktinį seminarą „Neįgaliųjų teisės. Kaip 
ES įgyvendina 2015 m. Neįgaliųjų teisių komiteto baigiamąsias pastabas ir 2021–2030 m. 
neįgaliųjų teisių strategiją?“. Jame siekta sutelkti dėmesį į konvencijos įgyvendinimą ir šio 
klausimo sprendimą bei vykdymą būtent taikant strategijas dėl negalios, atsižvelgiant į kitą 
Neįgaliųjų teisių konvencijos komiteto vertinimo etapą ir naujas rekomendacijas ES.

Tyrimai

2021 m. komitetui buvo pristatyti šie jo prašymu Piliečių teisių ir konstitucinių reikalų 
teminio skyriaus užsakyti tyrimai:

– „Plastikų ir mikroplastikų naudojimo, atliekų ir taršos poveikis aplinkai: ES ir nacionalinės 
priemonės“ (pristatytas 2021 m. vasario 25 d.)

– „Kliūtys laisvam vaivorykštės šeimų judėjimui Europos Sąjungoje“ (pristatytas 2021 m. 
kovo 22 d.)

– „Gyvūnų veisimo narvuose uždraudimas. Galimos alternatyvos gyvūnų laikymui narvuose, 
poveikis gyvūnų gerovei ir kiti tvarumo aspektai “ (pristatytas 2021 m. balandžio 13 d.)

– „Tarpinstituciniai ryšiai nagrinėjant peticijas: Komisijos vaidmuo“ (pristatytas 2021 m. 
gegužės 26 d.) 

– „Peticijų, kaip dalyvaujamosios demokratijos priemonės, vaidmens ir poveikio stiprinimas. 
Per 10 metų nuo Lisabonos sutarties įsigaliojimo įgyta patirtis žvelgiant iš piliečių 



RR\1266643LT.docx 31/36 PE734.076v02-00

LT

perspektyvos“ (pristatytas 2021 m. birželio 17 d.) 

– „Peticijų komiteto bendradarbiavimas su Europos Parlamento komitetais ir poveikis jų 
darbui“ (pristatytas 2021 m. spalio 25 d.)

– „Neteisėtos medienos ruošos vidaus ir išorės aspektai. Teisiniai klausimai ir sprendimai“ 
(pristatytas 2021 m. lapkričio 9 d.) 

– „Kasybos veiklos socialinis poveikis ir poveikis aplinkai ES“ (pristatytas 2021 m. gruodžio 
2 d.)

Pagrindiniai klausimai

 COVID-19 ir sveikatos klausimai

Piliečiai, kurie pajuto dėl COVID-19 protrūkio susiklosčiusios ekstremaliosios sveikatos ir 
socialinės srities bei ekonomikos situacijos poveikį, susirūpinimą keliančius klausimus 
Parlamentui pateikė prisijungę prie piliečiams skirto portalo, t. y. per Peticijų komitetą. 
2021 m. komitetas gavo, išnagrinėjo ir atsakė į 242 peticijas dėl COVID-19. 

Vertėtų pabrėžti, kad 115-oje iš šių peticijų keliami klausimai dėl visuomenės sveikatos, nuo 
piliečių sveikatos apsaugos, įskaitant gydymą, iki sveikatos krizės valdymo valstybėse narėse 
ir vakcinų įsigijimo ir platinimo. 

Priešingai, 127-iose iš šių peticijų, susijusių su COVID-19, dėmesys labiau sutelkiamas į 
nacionalinių neatidėliotinų priemonių poveikį, įskaitant skaitmeninio COVID pažymėjimo 
(žaliojo paso) įvedimą, naudojimą ir įgyvendinimą.

Kalbant apie peticijų nagrinėjimo komitete rezultatus, reikėtų priminti, kad COVID-19 
klausimu 2021 m. nebaigtos nagrinėti 28 peticijos, 214 peticijų šia tema – baigtos nagrinėti. 

Komitetas, imdamasis tolesnių veiksmų, priėmė pasiūlymą dėl rezoliucijos dėl ES skaidrumo 
kuriant, perkant ir platinant vakcinas nuo COVID-19 (2021/2678(RSP)).

 Pagrindinės teisės 

2021 m. komitetas svarstė labai daug peticijų dėl pagrindinių teisių, įskaitant peticijas dėl 
neatidėliotinų priemonių, kurių imtasi dėl COVID-19, poveikio teisinės valstybės, 
demokratijos principams ir judėjimo laisvei, teisei dirbti, teisei gauti informaciją ir teisei 
mokytis. Šiuo atžvilgiu komitetas ypatingą dėmesį skyrė piliečiams susirūpinimą keliantiems 
klausimams dėl skiepijimo politikos taikymo nacionaliniu lygmeniu ir naujo ES COVID 
pažymėjimo įgyvendinimo. Tokiomis aplinkybėmis komitetas priėmė pasiūlymą dėl 
rezoliucijos dėl ES skaidrumo kuriant, perkant ir platinant vakcinas nuo COVID-19.

Be to, komitetas ypatingą dėmesį skyrė su seksualumu susijusioms teisėms ir laisvėms. Šiuo 
atžvilgiu jis išnagrinėjo keletą peticijų dėl LGBT bendruomenei priklausančių ES piliečių 
pagrindinių teisių ir skirtingo požiūrio į šiuos asmenis įvairiose valstybėse narėse, dėl teisėtų 



PE734.076v02-00 32/36 RR\1266643LT.docx

LT

globėjų pripažinimo LGBTIQ šeimose ES ir dėl laisvo judėjimo ES.

2021 m. liepos 14 d. komitetas, imdamasis tolesnių veiksmų, priėmė pasiūlymą dėl 
rezoliucijos dėl LGBTI+ asmenų teisių Europos Sąjungoje.
Komitetas taip pat nagrinėjo peticijas dėl tautinių mažumų teisių įvairiose valstybėse narėse.

Be to, 2021 m. gegužės 27 d. komitetas priėmė nuomonę dėl Komisijos 2020 m. teisinės 
valstybės principo taikymo ataskaitos.

 Aplinkosaugos klausimai

2021 m. komitetas ypatingą dėmesį skyrė piliečiams susirūpinimą keliantiems klausimams dėl 
aplinkos apsaugos, kurie buvo svarstomi visuose komiteto posėdžiuose.

Komitetas daugiausiai nagrinėjo šiuos klausimus: gavybos veikla ir jos poveikis aplinkai, 
branduolinė sauga, oro tarša ir natūralių ekosistemų būklės blogėjimas. Konkrečiai kalbant 
apie kasybos veiklą, komitetas sutelkė dėmesį į neigiamus neatsakingos kasybos veiklos 
padarinius įvairiose valstybėse narėse: ji vykdoma pažeidžiant įvairias ES aplinkos apsaugos 
nuostatas ir turi neigiamų socialinių ir ekonominių pasekmių, pavyzdžiui, žemės ūkio, kaimo 
turizmo ir visuomenės sveikatos srityse.

Kitos Peticijų komitetui svarstyti pateiktos temos buvo susijusios su plastikais ir atliekų 
tvarkymu žiedinėje ekonomikoje, plastikų poveikiu aplinkai ir ypač su plastiko gyvavimo 
ciklo pabaigos etapu.

Rugsėjo mėn. posėdyje komitetas išnagrinėjo keletą peticijų dėl vėjo elektrinių parkų ir jų 
poveikio klimato kaitai, o spalio mėn. svarstyta tema buvo įtariamas kelių ES aplinkos 
direktyvų pažeidimas kelete valstybių narių (Danijoje, Italijoje, Ispanijoje). 

Galiausiai nariai taip pat aptarė peticijas, kuriose keliamas Airijos gyvenamuosiuose 
pastatuose naudojamų netinkamos kokybės statybinių blokų, kurių sudėtyje yra žėručio, 
klausimas. Aštuonių Airijos peticijų atstovai pabrėžė, kad statybininkams tiekiami blokai nėra 
tinkami pagal paskirtį, nes jie greitai sunyksta. Be to, tariamai nesilaikoma teisės aktų ir 
Airijos valdžios institucijos neskiria adekvačios kompensacijos. Dėl šių blokų Airijoje griūva 
tūkstančiai gyvenamųjų namų ir kitų pastatų, o tai kelia didelių sunkumų namų savininkams ir 
šeimoms.

 Neįgaliųjų klausimai

Peticijų komitetas atlieka konkrečią apsaugos funkciją, kad ES lygmens politikos formavimo 
ir teisėkūros veiksmų srityje būtų laikomasi Jungtinių Tautų neįgaliųjų teisių konvencijos (JT 
NTK). Vykdydamas šią pareigą, komitetas nagrinėja peticijas neįgaliųjų klausimais. Verta 
pabrėžti, kad 2021 m. peticijų šia tema, palyginti su 2020 m., gauta mažiau (20 peticijų 
2020 m. ir 13 peticijų 2021 m.). 2021 m. komitetas toliau nagrinėjo peticijas dėl neįgaliųjų 



RR\1266643LT.docx 33/36 PE734.076v02-00

LT

klausimų, kuriose atskleidžiama, kad didžiausios problemos tebėra diskriminacija, galimybės 
gauti išsilavinimą bei įsidarbinti ir įtrauktis.

Pavyzdžiui, komitetas gavo keletą peticijų, kuriose atkreipiamas dėmesys į sunkumus, su 
kuriais susiduria neįgalieji norėdami patekti į visas ES geležinkelio stotis, į pageidavimą 
lengvai įsidarbinimą ir į nuolatines problemas antraisiais COVID-19 pandemijos metais, ypač 
susijusias su galimybe naudotis sveikatos priežiūros paslaugomis, gauti asmeninę pagalbą ir 
palaikyti ryšius su šeimos nariais bei slaugytojais. 

Be to, Peticijų komitetas išnagrinėjo peticiją Nr. 0278/2021 glaudžiai su jo veikla susijusia 
tema: peticijoje, kuri buvo pateikta organizacijos „Federación Andaluza de Asociaciones de 
Emigrantes y Retornados“ vardu, buvo iškeltas neįgalumo statuso ir laipsnio pripažinimo 
visoje ES klausimas. Peticijos pateikėjas paragino suderinti kiekvienos valstybės narės 
pripažįstamas invalidumo pensijas ir neįgalumo laipsnį, kad nukentėjusių asmenų teisės būtų 
pripažintos jų gyvenamojoje šalyje. Pagrįsdamas tai, peticijos pateikėjas nurodė, kad dėl šio 
nepakankamo suderinimo kai kuriose Europos šalyse darbuotojai migrantai patiria finansinių 
nuostolių. Nagrinėdamas šį klausimą, komitetas pripažino, kad šiuo metu ES valstybės narės 
tarpusavyje nepripažįsta vienodo neįgalumo statuso, tačiau atkreipė dėmesį į tai, kad Komisija 
žino apie tarpusavio neįgalumo pripažinimo problemas ir kad vykdomas bandomasis 
projektas dėl ES neįgaliojo kortelės sukūrimo, siekiant užtikrinti vienodas galimybes 
neįgaliesiems naudotis privalumais tarpvalstybiniu mastu, ypač kultūros, laisvalaikio, sporto 
ir transporto srityse.

2021 m. liepos 15 d. komitetas taip pat priėmė pranešimą „Neįgaliųjų apsauga teikiant 
peticijas: įgyta patirtis“, 2020/2209(INI).

Galiausiai 2021 m. lapkričio 9 d. Peticijų komitete vyko metinis praktinis seminaras 
neįgaliųjų teisių klausimais, kurį surengė Piliečių teisių ir konstitucinių reikalų teminis 
skyrius. Per seminarą buvo pasikeista nuomonėmis tema „Kaip ES įgyvendina 2015 m. 
Neįgaliųjų teisių komiteto baigiamąsias pastabas ir 2021–2030 m. neįgaliųjų teisių 
strategiją?“. Jame siekta sutelkti dėmesį į konvencijos įgyvendinimą ir šio klausimo 
sprendimą bei vykdymą būtent taikant strategijas dėl negalios, atsižvelgiant į kitą Neįgaliųjų 
teisių konvencijos komiteto vertinimo etapą ir naujas rekomendacijas ES.

Pranešimai, pasiūlymai dėl rezoliucijų ir nuomonės

Nors komiteto posėdžiams skirtų laiko tarpsnių skaičius buvo ribotas, Peticijų komitetas 
intensyviai dirbo, kad galėtų priimti daug Parlamento dokumentų. 

Komitetas priėmė šiuos pranešimus:

 Pranešimas dėl metinio pranešimo apie Europos ombudsmeno 2019 m. veiklą 
(2020/2125(INI)) (2021 m. sausio 26 d.) 

 Apsilankymo informacijos rinkimo tikslu Bulgarijoje (2020 m. vasario 24–26 d.) 
ataskaita (2021 m. sausio 26 d.)



PE734.076v02-00 34/36 RR\1266643LT.docx

LT

 Pranešimas „Neįgaliųjų apsauga teikiant peticijas: įgyta patirtis“, 2020/2209(INI) 
(2021 m. liepos 15 d.)

 Pranešimas pagal Darbo tvarkos taisyklių 227 straipsnio 7 dalį dėl Peticijų komiteto 
svarstymų 2020 m. (2021/2019(INI)) (2021 m. lapkričio 9 d.)

 Pranešimas „Piliečių dalyvavimas. Teisė pateikti peticijas, teisė kreiptis į Europos 
ombudsmeną ir Europos piliečių iniciatyva“ (2020/2275(INI)) (2021 m. lapkričio 9 d.)

 Pranešimas dėl metinio pranešimo apie Europos ombudsmeno 2020 m. veiklą 
(2021/2167(INI)) (2021 m. gruodžio 2 d.) 

Be to, komitetas priėmė šiuos pasiūlymus dėl rezoliucijų:

 Pasiūlymas dėl rezoliucijos dėl ES skaidrumo kuriant, perkant ir platinant vakcinas 
nuo COVID-19 (2021/2678(RSP)) (2021 m. birželio 17 d.)

 Pasiūlymas dėl rezoliucijos dėl cheminių medžiagų liekanų Baltijos jūroje remiantis 
peticijomis Nr. 1328/2019 ir Nr. 0406/2020 pagal Darbo tvarkos taisyklių 227 
straipsnio 2 dalį (2021/2567(RSP)) (2021 m. kovo 23 d.) 

 Pasiūlymas dėl rezoliucijos dėl LGBTI+ asmenų teisių ES, vadovaujantis Darbo 
tvarkos taisyklių 227 straipsnio 2 dalimi – Peticijos Nr. 0402/2020, 0657/2020, 
0712/2020, 0762/2020, 1038/2020, 1179/2020 ir 1288/2020 (2021/2769(RSP) 
(2021 m. liepos 15 d.)

 Pasiūlymas dėl rezoliucijos dėl sunkvežimių stovėjimo aikštelių saugumo ES, 
vadovaujantis Darbo tvarkos taisyklių 227 straipsnio 2 dalimi (2021/2918(RSP)) 
(2021 m. spalio 26 d.)

 Pasiūlymas dėl rezoliucijos dėl naujos ES ir Jungtinės Karalystės universitetų 
studentų judumo programos, vadovaujantis Darbo tvarkos taisyklių 227 straipsnio 2 
dalimi (2021/2939(RSP)) (2021 m. spalio 26 d.) 

Galiausiai komitetas priėmė šias nuomones: 

 Nuomonė „Skaidrumo ir sąžiningumo didinimas ES institucijose įsteigiant 
nepriklausomą ES etikos organą“ (2020/2133 (INI)) (2021 m. balandžio 13 d.)

 Nuomonė dėl Komisijos 2020 m. teisinės valstybės principo taikymo ataskaitos, 
COM (2020)0580-2021/2025(INI) (2021 m. gegužės 27 d.)



RR\1266643LT.docx 35/36 PE734.076v02-00

LT

INFORMACIJA APIE PRIĖMIMĄ ATSAKINGAME KOMITETE

Priėmimo data 25.10.2022

Galutinio balsavimo rezultatai +:
–:
0:

28
0
3

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
nariai

Alex Agius Saliba, Marc Angel, Margrete Auken, Alexander 
Bernhuber, Ryszard Czarnecki, Tamás Deutsch, Francesca Donato, 
Agnès Evren, Gheorghe Falcă, Ibán García Del Blanco, Vlad Gheorghe, 
Peter Jahr, Radan Kanev, Cristina Maestre Martín De Almagro, Ana 
Miranda, Dolors Montserrat, Emil Radev, Sira Rego, Yana Toom, 
Loránt Vincze, Michal Wiezik, Tatjana Ždanoka, Kosma Złotowski

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
pavaduojantys nariai

Karolin Braunsberger-Reinhold, Angel Dzhambazki, Maite 
Pagazaurtundúa, Anne-Sophie Pelletier, Stefania Zambelli

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
pavaduojantys nariai (209 straipsnio 7 
dalis)

Pietro Bartolo, Eider Gardiazabal Rubial, Marcos Ros Sempere



PE734.076v02-00 36/36 RR\1266643LT.docx

LT

GALUTINIS VARDINIS BALSAVIMAS ATSAKINGAME KOMITETE

28 +
ID Stefania Zambelli

NI Tamás Deutsch, Francesca Donato, Tatjana Ždanoka

PPE Alexander Bernhuber, Karolin Braunsberger-Reinhold, Agnès Evren, Gheorghe Falcă, Peter Jahr, Radan 
Kanev, Dolors Montserrat, Emil Radev, Loránt Vincze

RENEW Vlad Gheorghe, Maite Pagazaurtundúa, Yana Toom, Michal Wiezik

S&D Alex Agius Saliba, Marc Angel, Pietro Bartolo, Ibán García Del Blanco, Eider Gardiazabal Rubial, Cristina 
Maestre Martín De Almagro, Marcos Ros Sempere

THE LEFT Anne-Sophie Pelletier, Sira Rego

VERTS/ALE Margrete Auken, Ana Miranda

0 -

3 0
ECR Ryszard Czarnecki, Angel Dzhambazki, Kosma Złotowski

Sutartiniai ženklai:
+ : už
- : prieš
0 : susilaikė


